
Saulėta, 
dieną 76°, naktį 58.
Saulė teka 5:14, leidžiasi 8:26

Mao j o MOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mūsotos
The Lithuanian Daily News

Published bj’ The Lithuanian News Publishing Co.. It
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Pirmadienis, Birželio-June 14 d., 1965 m. Kaina 10 c 138

ČIKAGA SVEIKINI DRĄSIUS ASTRONAUTUS
PABALTIEČIŲ PROTESTO MITINGAS

"Ryžtas, ne gedulas mūšy ginklas. 
Sovietų imperija neamžina".

ČIKAGA. — šeštadienį vakare Marquette Parke prie Da
riaus ir Girėno paminklo susirinko apie 6,000 lietuvių, latvių ir 
estų protesto mitingui 25 metų sovietų okupacijos Pabaltijy su
kakties proga. Mitingą atidarė Čikagos Lietuvių Tarybos pirm. 
Jurkūnas. Muziko Armono vadovaujamas 150 asmenų jungtinis 
choras sugiedojo Amerikos himną. Trumpas kalbas pasakė estas 
U. Juerima ir latvių atstovas L. Neimanis. Jurkūnaitė perskaitė 
Illinois gubernatoriaus Otto Kerner ir Čikagos miesto mero Daley 
proklamacijas. Po trumpo Lietuvos konsulo Daužvardžio prista
tymo, pagrindinę kalbą pasakė Lietuvos atstovas J. Rajeckas. Po 
jo kalbos Algis žemaitis perskaitė mitingo rezoliuciją, kurią plo
jimais priėmė mitingo dalyviai. Ji bus pasiųsta prezidentui John- 
sonui. Mitingas buvo baigtas Lietuvos himnu.

Lietuvos atstovo kalbos 
ištraukos:

Susirinkome čia prisiminti 
tautos skaitlingas už Dievą ir Tė
vynę sudėtas aukas. Susirinko
me prisiminti mūsų žuvusius: 
kalėjimuose, Sibiro tremtyje ir 
partizanus kautynėse už tautos 
laisvę. Susirinkome prisiminti 
perskirtų šeimų, senelių ir naš
laičių ašarų upelius. Nepriklau
somybės kaina — brangi. Taip 
taurias aukas už Tėvynę tinka
mai pagerbti teįmanoma pase
kant jų pasišventimo pėdomis. 
Mūsų žuvusieji yra sėkla pinties 
atgimsiančių Lietuvos laisvės 
dienų.

Tautos lūpos nebylės
Lietuvos okupantas — bešir

dis. Jam lietuvio gyvybė pigi. Jis 
pamynė mūsų tautos laisves ir 
teises.

Mes sugužėjome čia tuo me
tu, kada tautos lūpos nebylės, 
kada lietuvis priverstas džiū
gauti ir liaupsinti padėką bei pa
gyrus už vergovę ir pančius. Tai 
pasityčiojimas iš tautos kadai
se gyvavusios “nuo Marių lig 
Marių”.

Mes susirinkome pareikšti pro
testą okupantui dėl Lietuvos, ir 
bendrai Pabaltijo valstybių, ag
resijos.

Stalino - Hitlerio auka
Sovietai paneigė ir tebeneigia 

tų tautų vakarietiška prasme ap
sisprendimo teisę. Mes protes
tuojame prieš Sovietų genocidi
nę politiką Nemuno krašte. Mes 
protestuojame prieš 'sąmokslą 
pateisinti intervenciją Pabalty. 
Mes protestuojame prieš sovie
tinį neokolonializmą ir piknaudo- 
jimą skambių, melagingų sąvo
kų tikslu pateisinti savo grobuo
nišką politiką.

Neužmirština, kad raudonoji 
armija Lietuvą okupavo su na
cių palaima. Dabarties Lietuva 
— Stalino su Hitleriu sąmokslo 
auka. Jų užkergtus pančius pa
vergtas lietuvis tebeneša prie 
Stalino įpėdinių.

Džiugu šia proga konstatuo
ti, kad JAV vyriausybė pasmer
kė tokio sąmokslo padarinius. 
JAV pasekretorius, Sumner 
Welles, savo laiku pareiškė, kad 
“šio krašto politika visuotinai ži
noma. JAV žmonės priešingi 
plėšikiškai veiklai vykdomai jėga 
arba jos grasinimu”.

Klasiškas agresijos pavizdys
Jis pridūrė, kad moderninės ci

vilizacijos bazė tegali būti' iš
saugota tautų santykiuose vado
vaujantis proto, teisingumo ir 
teisės taisyklėmis. Tokių princi
pų laikėsi visi JAV Prezidentai, 
su p. Johnsonu imtinai. Eilė me
tų kai Vas. 16 d. proga Valsty
bės Sekretoriaus pareigūnai taip 
pat palaiko ir gaivina mūsų vil
tis. Mes už tai dėkingi JAV auk
štiems pareigūnams ir žmonėms. 

Lietuvos istorija su pagarba mi
nės tuos vyrus, kurių laikysena 
neša viltį ir paguodą pavergtai 
lietuvių tautai.

Agresija — nusikaltimas tarp
tautinei teisei. Agresija Aus
trijoj nebuvo pateisinta. Ji šian
dien laisva. Agresija nepateisi
nama nei Lietuvoj. Sovietų gro
buoniškumas Pabaltijo valsty
bių atžvilgiu — klasiškas agre
sijos pavyzdys. Jis šimtmečiais 
bylos apie Kremliaus imperializ
mą.

Smurtu primesta santvarka
Prieš vienerius metus gen. D. 

D. Eisenhower A. L. Tarybai se
kančiai apibudino tą agresiją: 
“Rusų kariuomenės Lietuvon pa
siuntimas — flagrantiškas agre
sijos aktas. JAV pasmerkė So
vietų agresijos aktą. Amerikos 
sąžinė nenurims iki pavergtos 
tautos atgaus savo laisvę...”

Jis pridūrė, kad Sovietų sąži
ningumu pasitikėtina tik tada, 
kai bus suteikta Baltijos tautoms 
apsisprendimo galimybė.

Komunistų santvarka mums 
smurtu primesta. Ji mums sve
tima. Jėga tik jėgą respektuoja. 
Tad, laisvasis pasaulis ir sujudo 
prieš jėgos garbintojus iš Rytų 
mobilizuoti savo materialines ir 
moralines pajėgas tikslu pasi
priešinti eventualiai agresijai. 
Vietnamas ryškus šių dienų pa
kartotinas agresijos pavyzdys.

Sovietų imperija neamžina
Jungt. Tautų čarterio nuosta

tais sekant, Sovietų Sąjunga įsi
pareigojo gerbti pagrindines 
žmogaus teises. Reikalautina, 
kad ji jų nepamirštų ir jas gerb
tų ne žodžiu, bet darbu.

Birželio mėnuo liūdesiu dvel
kia. Bet ryžtas, ne gedulas mū
sų ginklas. Sovietų imperija ne
amžina. Mes tikime ir linkime, 
kad ji neišvengtų caristinės Ru
sijos likimo.

Lietuvos duobkasiai: Stalinas, 
Molotovas, Dekanazovas, Sero
vas visi susilaukė užsitarnauto 
galo.

Suglaudę savąsias ir bendrai 
laisvojo pasaulio gretas, galime 
drąsiai tvirtinti, kad mūsų, bet 
ne agresorių, ateinanti metai.

Europos čempionai
R. Berlyne gegužės 23-29 d. 

vykusiose 16-se Europos bokso 
pirmenybėse iš aštuonių Sovietų 
S-gos boksininkų, laimėjusių 
aukso medalius, du buvo Lietu
vos boksininkai: kaunietis Ričar
das Tamulis ir vilnietis Danas 
Pozniakas. R. Tamulis (antras 
pusvidutinis svoris) Europos 
čempiono vardą įgijo jau trečią 
kartą, o D. Pozniakas (pussun- 
kis svoris) — pirmą kartą.

Į 10 aukso prizininkų — čem
pionų skaičių, be aštuonių So
vietų S-gos boksininkų, pateko 
vak. vokietis ir lenkas. (E)

Astronautai Edward White (kairėj) ir James McDivitt (dešinėje) Hou- 
stono aerodrome sveikina pasitikti atvykusias savo žmonas ir vaikus.

DIDŽIOJI BRITANIJA ŠVENČIA 
750 METŲ NUO MAGNA CARTA

LONDONAS, — Britanija pradėjo 10-ties dienų iškilmes skir
tas paminėti 750 metų sukaktį nuo Magna Carta pasirašymo 1215 
metais. Iškilmės, kalbos, paradai vyksta ne tik Londone, bet ir 
toje vietoje — Runnymede, kur karalius Jonas pasirašė tą svarbų 
dokumentą.

Apie 2,000 Anglijos didikų at
sisakė kariauti svetimose žemėse 
ir pareikalavo, kad Karalius Jo
nas nustotų ėmęs iš jų nelega
lius mokesčius. Charteris ga
rantavo didikams įvairias tei
ses, karalius pasižadėjo nesikiš
ti į bažnyčios reikalus ir buvo 
aptartos laisvųjų piliečių teisės. 
Paprasti žmonės dar turėjo lauk
ti 400 metų, kol jiems buvo pri
taikintos laisvųjų piliečių teisės.

Magna Carta turėjo didelės 
įtakos į vėlesnių laikų įstatymus. 
Tame dokumente pirmą kartą 
buvo paminėta sąvoka — “kraš
to įstatymai”. Karalius pasiža
dėjo, kad “joks laisvas pilietis 
nebus kalinamas, ištremiamas 
ar pasmerkiamas, niekam nebus 
atimama nuosavybė, niekas ne
bus kitokiais būdais persekioja
mas, kaip tik remiantis krašto 
įstatymais ir legaliu jo teisėjų 
sprendimu”.

Nors Anglijos aristokratai, 
siekdami Magna Carta duotų pa
sižadėjimų, galvojo tik apie sa
ve ir savo privilegijas, nors jie 
siekė daugiausia sumažinti ka
raliaus galią, tačiau iš to doku
mento išdygo individualinės lais
vės idėja. “Krašto įstatymų” 
idėja padėjo pagrindus britų tei
sei ir gyvenimui. Iš britii ta idė
ja persikėlė ir į kitus kraštus. 
Karalius po Magna Carta pasira
šymo jau nebegalėjo nustatynėti 
atskiriems atvejams atskirus 
įstatymus, bet pats buvo tų įsta
tymų varžomas.

Sakoma, kad ir Amerikos kon
stitucijos 5 ir 14 papildymas tie
sioginiai kyla iš Magna Carta pa
reiškimo apie “krašto įstaty
mus”, be kurių joks valdovas ne
gali teisti piliečio. Amerikoje sa
koma, kad negalima atimti pilie
čiui gyvybę, laisvę ar nuosavy
bę “without due process of 
law”.

Londono iškilmėse kalbėjęs 
Canterbury arkivyskupas Ram
say pareiškė, kad Magna Carta 
yra tapusi “žmogaus teisių sim
boliu”.

TAIPEI, Formoza. — Tauti
nės Kinijos prezidentas Chiang 
Kai Shekas sulaukė 77 metų am
žiaus. Ta proga jis patikrino li
goninėje savo sveikatą. Dakta
rai sako, kad jis yra visai svei
kas.

Lenkijos rinkiniai
Gegužės 30 d. Lenkijoje buvo 

išrinkta 460 parlamento-seimo 
atstovų, be to, įvyko miestų, 
apygardų ir valsčių vad. tauti
nių tarybų rinkimai. Iš Lenki
jos pranešta, kad rinkimai vykę 
ramioje atmosferoje, režimas 
nenaudojęs brutalių priemonių 
ir apeliavęs į piliečių “sąmonin
gumą”. Kaip ir kituose Rytų 
bloko kraštuose, ir Lenkijoje 
balsavę daugiau kaip 97% tu
rėjusių teisę balsuoti. Žymiau
sieji partijos ar valdžios vado
vai atstovavo' “Tautinės vieny
bės fronto” bendrąjį sąrašą (čia 
įėjo komunistų ar, oficialiai, 
“Jungtinė darbininkų partija”, 
Demokratų partija, Ūkininkų 
partija ir nepartiniai drauge su 
katalikais).

žinoma, jie visi išrinkti — 
Gomulka gavo daugiau kaip 99% 
balsų (beveik tiek pat kaip per 
1961 m. rinkimus), išrinkti re
žiminis min. pirmininkas Cyran- 
kiewicz, pęlitbiuro narys ir lai
komas “antruoju vadu” Lenki

joje — Kliszko (jis Gdinės ra
jone pateko į paskutinę išrink
tųjų vietą), taip pat išrinktas 
vis tebesergąs užsienio reikalų 
ministras Rapacki. Būdinga, kad 
daugiau balsų už Cyrankiewicziu 
gavo katalikų “Znak” grupės 
pirmininkas dr. Stomma.

Rinkimai vyko gyventojų abe
jingumo ženkle, buvo ryškus ma
žas dėmesys politikai. Dar prieš 
rinkimus V. Gomulka viename 
susirinkimų puolė lenkų dvasi
ninkiją ir kardinolą Višinskį. 
Dvasininkai buvo kaltinami, nes 
nedalyvavę Lenkijos “išlaisvini
mo” 20-jų metinių šventėje. Esą, 
čekų vyskupai ta proga buvo pa
skelbę ganytojišką laišką,' bet. 
lenkai tylėję.

Trys pagrindinės lenkų parti
jos sutarė pasiskirstyti manda
tais : komunistai gauna kiek dau
giau kaip 50% atstovų, Jungt. 
Ūkininkų partija — 20-425% ir 
Demokratų partija — 7.5-10% 
atstovų. Nepartiniai, jų tarpe 
katalikų grupės tegauna 11% vi
sų balsų. Gyventojų akyse susi
kompromitavusi “Pax” katali
kų grupė turės vietoje trijų — 
penkius atstovus (tiek atstovų 
turi ir “nepriklausomųjų kata- 

flikų” Znak grupė). (E)

IŠ VISO PASAULIO
SANDERSON, Texas. — Stai

giai pakilusios upės apsėmė ke
lias vietoves pietiniame Texas 
pakrašty, netoli Meksikos pasie
nio. Iki šiol potvynyje jau žu
vo 15 asmenų.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija, sugriuvus Pietų Vietna
mo vyriausybei, pradėjo- propa
gandą prieš Amerikos ambasa
dorių Taylor. Kinijos radijas sa
ko, kad dabar Taylor būsiąs ne
ginčijamas Pietų Vietnamo “im
peratorius”.

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentas Sukamo pranešė, 
kad yra sutverta prie vyriausy
bės paskirstymo taryba. Jos pa
reiga bus tvarkyti prekių, ypač 
maisto padalinimą gyventojų 
tarpe. Indonezijoje yra didelis 
maisto produktų trūkumas. Lau
kiama įvedant kortelių.

WASHINGTONAS. — Karo 
laivyno sekretorius Nitze vyks
ta į Tolimuosius rytus, kur jis 
aplankys 7-tojo laivyno vadus. 
Ateityje ruošiamasi sustiprinti 
jūros laivyno veiklą kare prieš 
komunistų agresiją Vietname.

HOUSTON. — Erdvės bandy- 
,mų specialistai medicinos srity
je, patikrinę astronautų McDi
vitt ir White sveikatą, galvoja, 
kad yra visiškai saugu erdvėje 
išbūti 14 dienų. Dr. Berry pra
nešė spaudai, kad svarbiausias 
ilgų skridimų erdvėje klausimas 
yra miego reikalas. Astronau
tams neužtenka miegoti pasiva
duojant po 4 valandas. Jiems rei
kia miegoti bent po šešias va
landas. Medicinos ekspertai jau 
davė sutikimą, kad sekantis skri
dimas būtų 7 dienų ilgumo.

VIENTIANE — Laos vy
riausybės kareiviai viename “mū
šyje užmušė 20 komunistų ka
reivių ir 18 paėmė nelaisvėn.

Karalienė pagerbė 
britų dainininkas
LONDONAS. — Britų kara

lienė paskelbė savo gimtadienio 
tradicinius įvairių garbės titulų 
sąrašus, kuriuose yra 1,800 na
rių. Jų tarpe yra ir pagarsėję 
dainininkai “Beatles”, kurie bu
vo pakelti į “britų imperijos or
dino” narius, šis Beatles pager
bimas jiems patiems buvo visai 
netikėtas. Jie gaus iš karalie
nės sidabrinius medalius su vio
letinėmis juostelėmis ir ateityje 
galės po savo pavarde vartoti 
raides “M. B. E.”

Britų Beatles ne tik pagarsė
jo savo moderniomis dainomis,

Ruošiasi trukdyti 
astronautų paradą
ČIKAGA. — Policija penkta

dienį ir šeštadienį suėmė nema
žą skaičių negrų demonstracijų 
dalyvių, kurie protestuodami 
prieš miesto mokyklų superin- 
tendantą Willis, bandė trukdyti 
miesto centre susisiekimą gat
vėse. Penktadienio demonstraci
joje, kuri buvo leista miesto me
ro, negrai atsisakė klausyti po
licijos prašymo eiti po keturis 
vienoje eilėje, kad galėtų gatve 
pravažiuoti automobiliai. Jie ir 
toliau ėjo po 10 eilėje. Policijai 
reikalaujant netrukdyti susisie
kimo, negrų vadai susėdo vidu
ryje gatvės. Tą dieną buVo su
imti 228 negrai ir keli jiems pa
dėję baltieji.

šeštadienį demonstracijose da
lyvavo su negrais ir kelios baltos 
vienuolės. Policija vėl (Suėmė 
virš šimto' demonstrantų.

Negrų judėjimo vadai, jų tar
pe žinomas komediantas. Grego
ry pareiškė, kad pirmadienį ne
grai bandys sutrukdyti astro
nautų paradą. Tas jiems duo
siąs didelį pagarsinimą visame 
pasaulyje. Gregory pareiškė, 
kad negrai bus prašomi paleis
ti iš kranų savo namuose van
denį, paliekant jį be reikalo bėg- 
tį, kad miestas pritrūktų van
dens. Jis taip pat pažadėjo, kad 
organizacijos importuos didelius 
skaičius negrų iš Mississippi, ku
rie prisidės prie negrų kovos Či
kagoje.

KUWAITAS. — Saudi Arabi- 
jon atvyko Kuwait© šeikas ir 
premjeras Sabah. Jis norįs pri
kalbinti Saudi Arabijos karalių, 
kad jis nebepadėtų Jemeno roja
listams kare prieš Egipto remia
mą respublikonų vyriausybę.

Astronautai James McDivitt ir Edward White II laivu "Wasp" at
plaukė į Mayport uostą Floridoje. Uoste juos pasitiko didokas bū
rys žmonių ir kariu. Visi sveikino laimingai sugrįžusius astronautus.

ČIKAGA PAGERBIA ASTRONAUTUS
Meras Daley prašo visus iškelti vėliavas

ČIKAGA. — šiandien Čikaga džiaugsmingai pasitinka “Ge
mini 4” astronautus McDivitt ir White. Meras Daley pakvietė 
juos apsilankyti Čikagoje dar prieš jų sėkmingą skridimą. Kartu 
su astronautais į Čikagą atvyksta ir aukšti NASA — aeronautikos 
ir erdvės administracijos pareigūnai. Ta proga Čikagoje apsilan
kys ir viceprezidentas Humphrey, kuris yra Amerikos erdvės pro
gramų vyriausias vykdytojas ir prižiūrėtojas.

kurios patinka šio amžiaus jauni
mui, jie kuriam laikui užtemdė 
panašios rūšies dainininkus 
Amerikoje. Svarbiausias jų nuo
pelnas Britanijai yra piniginis. 
Britų iždas gavo daug milijonų 
dolerių pajamų už “vabalų” įre- 
korduotas plokšteles ir kitas už
sienin išvežamas Beatles prekes.

Astronautai atvyksta į Čika
gos O’Hare aerodromą 10:30. 
Čia juos pasitinka Illinois guber
natorius Otto Kerner ir Čikagos 
meras Richard Daley. Iš aero
dromo automobilių vilkstinė vyk
sta Kennedy greikeliu iki Mi
chigan gatvės j miesto centrą. 
11:45 prasideda paradas iš Drake 
viešbučio Michigano g., Wacker 
drive ir State gatve. Astronau
tai ir kiti svečiai vyksta La Salle 
gatve į City Hali, čia 12:45 šau
kiamas nepaprastas miesto tary
bos posėdis. Abu astronautai ir 
du Naša pareigūnai Charles 
Mathews, kuris vadovavo visam 
Gemini skridimo projektui bei 
George Mueller, vienas iš NASA 
direktorių, gaus Čikagos mies
to garbės piliečių titulus.

Priešpiečiai įvyks Sherman 
House. Dalyvaus 1,400 kviestinių 
svečių. Po to astronautai vyks 
į McCormick Place, kur 3:30 jų 
lauks apie 6,000 jaunų čikagie- 
čių studentų ir vidurinių mo
kyklų mokinių, kurie išklausys 
astronautų pasakojimo apie skri
dimą ir galės klausti klausimus.

4:15 astronautai grįš į Drake 
viešbutį, kur jų lauks mero Da
ley pietūs astronautams, aukš
tiesiems svečiams ir astronautų 
šeimoms. Vakare 9 vai. prie eže
ro į šiaurę nuo Navy pier įvyks
ta fajerverkų sprogdinimas. Jis 
užtruks apie valandą laiko.

Astronautai praleis naktį Či
kagoje, Drake viešbutyje. Ant
radienį rytą jie išvyksta į Ann 
Arbor, Michigan, kur jiem abiem 
Michigano universitetas suteiks 
garbės daktarų titulus.

Meras Daley priminė čikagie- 
čiams, kad pirmadienis yra “vė
liavų diena”. Visi namai turėtų 
iškelti vėliavas pagerbiant as
tronautus ir Amerikos atsieki- 
mus erdvėje. Daugelis miesto 
centro įstaigų paleis nuo darbo 
savo tarnautojus, kad jie galėtų 
dalyvauti parade. Visos iškil
mės bus rodomos televizijos sto
čių.

Filmas - pamfletas
Lietuvoje pagamintas vadi

namas filmas-pamfletas “Tre- 
ta-ta” neturi sėkmės. Partijos
laikraščiai pripažįsta, kad šis 
spalvotas filmas sukėlęs daug 
ginčų. Scenarijų filmui parašė 
G. Kanovičius su L Rudu, reži
savo R. Vabalas.

Kaip filmą įvertino Lietuvos 
visuomenė, ryškiai pavaizduoja 
“Komj. Tiesoje” paskelbti įvai
rių skaitytoj ų-žiūrovų balsai. 
Istorikė R. Žepkaitė nurodė, kad 
filmas buvęs skirtas “buržuazi
nės Lietuvos ir Lenkijos santy
kiams dėl Vilniaus” atskleisti. 
Bandyta parodijos forma pa
juokti anuometinę Lietuvą 
(“Centiją”), Lenkiją (“Groši- 
ją”), buv. Tautų Sąjungą, N. 
Lietuvos kariuomenę ir pan. Ta
čiau pagal Žepkaitę, Lietuvos 
kovos dėl Vilniaus idėja buvusi 
paversta kažkokia beprasmiška 
kova dėl smėlynų.

Filnąe nekartą buvo nusikals
ta istorinei tiesai. (E)
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Los Angeles, Calif.
LIETUVIŠKOSIOS MOKYKLOS MOKSLO METUS 

BAIGĖ DAINOMIS, VAIDINIMU IR ŠOKIAIS
Birželio 6 d. lietuviškųjų mo

kyklų vaikai šv. Kazimiero para
pijos salėje ir kieme paradavo, 
atžymėdami mokslo metų pa
baigtuves.

Programa buvo ilgoka, bet gy
vai praėjo; muzika, dainos, de
klamacijos, vaidinimas, choras 
ir tautiniai šokiai. Daugiau kaip 
pusantro šimto mokinių buvo pa
rengta ir dalyvavo programo
je. Nesiimama tokios daugy
bės programos atlikėjų pavardė
mis suminėti. Bet jie visi prisi
dėjo prie malonaus publikos nu
teikimo, prie tikro džiaugsmo 
sukėlimo, kad čia lietuviškasis 
auklėjimas ir mokymas gerai 
vyksta.

Ignas Medžiukas daug metų 
čia dirba šeštadieninėje mokyk
loje, mokytojų ir vedėju. Ona 
Razutienė vadovauja parapijos 
mokyklos kasdieniniam lietuviš
kajam auklėjimui ir mokymui. 
Kitos mokytojos šeštadieninėje 
mokykloje, yra: J. Puškorienė, 
A. Balsienė, N. Grakauskienė.

Giedra Gudauskienė mokyto
jauja Santa Monica mieste liet, 
šeštadieninėj mokykloj, bet nuo
lat ji talkininkauja savo muzikos 
gabumais ir losangeliškiams. Ir 
šioje mokslo metų pabaigtuvių 
programoje daug jos prisidėta 
programą paruošiant. Algirdas 
žaliūnas dekoravo sceną ir tvar
kė vaidinimo apšvietimą. Muzi
kinio vaidinimo dainininkus vai
kus paruošti padėjo muzikas J. 
Ąžuolaitis. B. Čiurlionienė, D. 
Razutytė ir G. Badvenis moko 
atskiras šokių grupes, nes mo
kykloje jau tiek daug vaikų, kad 
mokytoja Ona Razutienė viena 
nebepajėgia su visomis grupė
mis dirbti.

Jurgis Balčiūnas atvyko iš 
komunistinio "rojaus"
Los Angeles amerikoniškieji 

laikraščiai birželio 3 ir 4 dieno
mis netrumpais straipsniais pa
minėjo' Jurgio Balčiūno iš ko
munistinio rojaus į Los Angeles 
atskridimą. Aprašymai paveiks
lais pailiustruoti.

Abu didieji Los Angeles dien
raščiai pabrėžia, jog Jurgis Bal
čiūnas 11 metų išbuvo Sibiro 
vergu1 s to vykioj e ir su savo žmo-

čiūnas ir du sūnūs liko Lietu
voje. Vyresnysis sūnus taip pat 
buvo ištremtas j Sibirą, o jaunes
nysis paimtas j sovietinę armiją.

Jurgis Balčiūnas reporterių 
klausinėjamas per ašaras pasa
kojosi, jog jau nesitikėjęs iš oku
puotos Lietuvos išvykti ir su 
žmona bei dukterim pasimatyti.

Apie Lietuvos žmonių gyveni
mą amerikiečiams reporteriams 
J. Balčiūnas pasakė: Kiekvie
nas yra laimingas, bet neturi ki
to pasirinkimo. Nesvarbu, ką tu 
ten savo širdyje jauti, bet turi 
sakyti, jog esi laimingas!”

Šiauliuose Jurgis Balčiūnas ei
davęs į katalikų bažnyčią, bet 
bažnyčią lankyti — ten senoviš
ka mada. Jaunimo bažnyčioje 
mažai, nes valdžia tokius jau
nuolius, bažnyčios lankytojus, 
perspėja. Net ir mišių patarnau
tojai esą seni žmonės.

Liuda Balčiūnienė, 72 metų, 
ir jos duktė, ištekėjusi už Mr. 
Howard Snook, gyvena 9471 
Cortada St., El Monte, Calif. Mr. 
H. Snook yra lėktuvų pilotas — 
bandytojas. Jis reporteriams pa
reiškė, jog Jurgis Balčiūnas jo 

.šeimoje galės gyventi, kiek pa
tiks.

Birželio 5 d. Jurgis Balčiūnas 
buvo Los Angeles Tautiniuose 
namuose, kur buvo A. Mirono 
novelės premijos laimėjimo at- 
žymėjimo vakaras. Birželio 6 d. 
visa šeima buvo šv. Kazimiero 
parapijoje. Jurgis Balčiūnas nu
stebintas, kad čia tiek daug lie
tuvių — “tartum Lietuvoje”.

• SLA 75 kuopa gegužės 30 
d. savo susirinkime aptarė įvai- 
riu§ reikalus. Rugpiūčio 1 d. 
Arroyo Seco parke rengiamas 
piknikas. Spalio 28 d. atitinka
ma programa bus paminėta Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je 75 kuopos 60 metų veiklos su
kaktis. ši kuopa yra seniausia 
Los Angeles Lietuvių organiza
cija.

• Matilda Barniškienė, ilgesnį 
laiką svečiavusis Cicagoje ir 
Connecticut valstijoje, grįžo į 
Los Angeles su geriausiais įspū
džiais, dėkinga visiems gimi
nėms ir draugams, su kuriais te
ko pasimatyti ir pasisvečiuoti.

J. Klauseikis

Praeito karo metu Romoje naciai be jokio teismo sušaudė didoką 
skaičių visai nekaltų žmonių. Nekaltoms nacių aukoms pagerbti Am

žinajam Mieste pastatytas paveiksle matomas kryžius.

Ukrainiečiai ir lietuviai
Symono Petliūros gedulingame minėjime

na bei dukterim, kurios gyvena 
El Monte, Calif., nesimatė 21 
metus.

Jurgis Balčiūnas šiauliškis. 
Amerikoniškieji laikraščiai ra
šo, jog jis buvo žemės savinin
kas, o to jau užteko komunistinė
je sistemoje, kad atsidurtų Si
bire. Dabar J. Balčiūnas jau 75 
metų.

Jo žmona Liuda ir duktė šio 
karo metu, 1944 metais, iš Lie
tuvos pasitraukė, o Jurgis Bal-

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BKEOŽAl”
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. . Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyveninio bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Kiekvienais metais, (tai jau 
virto tradicija), pasaulio visuo
se ukrainiečių sambūriuose įvy
ksta akademijos - minėjimai 
metinių sukakčių nužudyto ir 
mirusio kankinio mirtimi uk
rainiečių politinio, karinio ir 
dvasinio vado Symono Petliū
ros. šiemet toks minėjimas 
įvyko gegužės 23 d.

12:00 vai. šv. Volodymiro uk-j 
rainiečių pravoslavų katedroje 
(sobore — Oakley ir Cortez) 
buvo atlaikytos gedulingos pa
maldos, o 16:30 vai. įvyko aka
demija ir koncertas. Minėjimui 
salėje vadovavo ir įžanginį žodį 
tarė Ukr. Veteranų S-gos sekre
torius poruč. Stepan Budnyi. 
Salė publikai sutalpinti pasiro
dė permaža — net kėdžių pri
trūko. Ukrainiečiai tokį ant
plūdį publikos aiškino tuo, kad 
minėjimo išvakarėse pasklido 
gandas, kad minėjimo koncerti
nėje dalyje dalyvaus lietuviai 
solistai, kas ir minėjimo pro- 
grariwse ryškiai buvo pabrėžta: 
“Hostynnye vystup lytovs’kych 
spivakiv - pryjateliv Ukrajiny: 
pani Janiny Šalna, solistki Ly- 
tovs’koji opery ta pana Algir
das Brazis, solistą Metropolitan 
opery (svetingas dalyvavimas 
lietuvių dainininkų — bičiulių 
Ukrainos ...).

Čia reikia pasakyti ir pabrėžti, 
kad tas tikrai bičiuliškas daly
vavimas minėtųjų mūsų iški
liųjų solistų J. šalnienės ir A. 
Brazio, su jų didžiai mielomis 
akompaniatorėmis poniomis Ida 
Petkus bei Aldona Braziene, ne
atsitiktinas — tai nuopelnas vi
siems gerai žinomo pasiryžėlio 
Valerijono Šimkaus, kuris, tik 
priminus jam pageidavimą pa
demonstruoti ukrainiečiams lie
tuviškąjį nuoširdumą, ėmėsi 
tam tikrų žygių, kurie būtų 
naudingi veikti mūsų pavergtai 
Tėvynei, šį kartą jis pasitar
navo mūsų geriausių bičiulių 
ukrainiečių labui. Šimkus visa
da atsiliepia ir galvotrūkčiais 
skuba, neatsižvelgdamas nei bū
simo žygio sunkumų, nei asme
niškų išlaidų dydžio. Taigi ir 
šiuo atveju tik Šimkaus dėka 
šiandien ukrainiečiai mintimis 
kelia į padanges ne tik mūsų so
listų iškilumą, bet ir tų mūsų 
solistų dėka — visų lietuvių nuo
širdumą.

Čia tenka priminti taip pat ir 
lietuvių dažnai nemaloniai iš
gyvenamą publikos nepunktu
alumą. Ukrainiečiai - veteranai, 
minėjimo rengėjai, iš anksto nu
matė reikėsiant bent pusvalan
džiu vėliau pradėti programą, 
nes paprastai jų publika, kaip ir

mūsų; mėgsta vėlintis. Sunku 
net atpasakoti, koks buvo ren
gėjų nustebimas, kai jau pus
valandį prieš minėjimą, salė bu
vo apypilnė, ir tam kaltininkai 
— lietuviai solistai. Mat, vietos 
salėje nebuvo atžymėtos, tad vi
si skubėjo, kad tik iš arčiau pa
matyti bei išgirsti tuos mūsų 
solistus. O kai išgirdo, tai... 

J katedros rektorius tėvas Bilec- 
kyi rimtai nUogastavo, kad gali 
salės langų stiklai išbyrėti — tai 
bent buvo katutės! Tas pats 
rektorius sakė, — savo salėje to
kių griausmingų plojimų dar 
negirdėjęs. z

Minėjimo rengėjų specialiais 
raštais — pakvietimais iš anks
to buvo išreikštas dėkingumas 
Naujienų vyr. redaktoriui dr. 
Pijui Grigaičiui ir bendradar
biams už jaudinantį palankumą 
ukrainiečių - lietuvių draugin
gumą per Naujienas propaguo
jant, talpinant informacinius 
straipsnius bei reportažus. Apie 
pusšimtis panašių pakvietimų 
buvo išsiuntinėta žinomiems 
lietuviams - veikėjams. Tad ir 
atsilankymas minėjiman dau
giau pusės kviestųjų lietuvių uk
rainiečiams paliko ypač malonų 
įspūdį. Eilėje atsilankiusiųjų 
buvo' prof. gen. Dirmantas bei 
keli Liet. Veter. S-gos nariai, — 
kažkurie su žmonomis; taip pat 
Vilniaus Liet. S-gos, Čikagos 
skyr. pirmininkas p. Lekas su 
keliais nariais ir kt.

Gilų įspūdį visiems dalyviams 
paliko du momentai: Lietuvos 
Generalinio Konsulo Čikagoje p. 
Petro' Daužvardžio iš tribūnos 
perskaitytas sveikinimas ir lin
kėjimai ukrainiečiams bei prof, 
gen. Dirmanto įteikimas Ukr. 
Veter. S-gos pirmininkui pul
kininkui Fylonovyč autografuo
tos knygos — istorijos apie Liet. 
Veter. S-gos veiklą išeivijoje.

Minėjimo pirmoje dalyje, po 
JAV-bių himno bei deklamaci
jos “Na smert’ Voždia” (Vadui 
mirus), buvo perskaitytas die
nai pritaikytas referatas, kurį 
ukrainiečių kalba perskaitė lie
tuvis Jonas D. Čėsna, ukrainie
čių Karo Mokyklos 1-mos laidos 
auklėtinis ir dalyviu kovų už Uk
rainos nepriklausomybę.

Antrąją, koncertinę dalį, pra
dėjo banduristų ansamblis, su
darytas iš ukr. jaunimo didžiau
sios organizacijos Odum. Šio 
ansamblio kūrėjas, dabar žy
miausias bandūristas - kompo
zitorius Hryhoryi Kytastyi 
pats skambino ansamblio są
state. Po to tuojau pat buvo pa
kviesta mūsų mieloji dainininkė 
ponia Janina šalnienė, kuri, pia

ninu pritariant nuolatinei paly
dovei poniai Idai Petkus, žavė
tinai padainavo Grigo “Solve- 
gos dainą” ir Banaičio “Tulpes”, 
gi publikai labai prašant, — Gil
dės ariją iš Verdi operos “Rigo- 
letto” (itališkai) .

Toliau, puikiai deklamavo ži
noma ukrainiečių artistė ponia 
Roma Turians’ka, dainavo dai
nininkė ponia Julija Kliukovs’- 
ka, o po jos, — ir lietuviams ge
rai žinomas, — serbų tautybės 
žymus tenoras p. Pavlo Pokor- 
nyi, kuriam pianinu pritarė jo 
žmona, ukrainietė ponia Orysia.

Pagaliau — kaip visi ukrai
niečiai kalbėjo, — “gardžiau
siam patiekalui” buvo pristaty
tas mūsų iškilusis dainininkas 
Algirdas Brazis su savo miela 
palydove ponia Aldona. Ukrai
niečiai juos audringai pasitiko ir 
dar audringiau išlydėjo, nes 
mūsų, tiesiog galybės balsu ir iš
vaizda spinduliuojantis Algir
das, tikrai taip pat galingai pa
teikė ukrainičiams L. šimučio, 
jaun., “Paliktąją šalį” ir Wolf- 
ramo ariją iš Wagnerio operos 
“Tannhaeuser” (vokiškai), gi 
publikai drebinant salę ir bisuo- 
jant — Valentino maldą iš Gou
nod operos “Faustas”. Visi liko 
nustebinti ir sužavėti mūsų Al
girdo galingu balsu ir įspūdinga 
interpretacija.

Apskritai, mūsų iškilūs daini
ninkai, su jų žaviomis palydo
vėmis, savo įspūdingu pasirody
mu sukėlė ukrainiečiuose tikrą 
audrą! Kitame pasirodyme tik
rai būtų perpildyta didžiausia 
salė. Ir labai ilgai dar bus kal
bama ir prisimenama nuošrdžių 
ukrainiečių apie mūsų iškiliųjų 
dainininkų jiems suteiktą tikrą 
malonumą (visokiais sumeti
mais, mūsų lietuviškųjų iškiles
niųjų parengimų organizato
riams reikėtų neaplenkti infor
macijomis ir ukrainiečių, nes 
jau dabar bent po tokios didin
gos mūsų abiejų dainininkų de
monstracijos, mes susilauktu
me didžiulio pritarimo, tuo pa-

Negrų progresas :
Mokslu ir uždarbiais jau 

pralenkia baltuosius
Urban League surinktomis ži

niomis, negrų progresas moksle, 
uždarbiuose ir nuosavybėse 
smarkiai pakilo paskutiniame de
šimtmetyje. Nuo 1950 iki 1960 
metų negrų nuosavybių vertė pa
kilo 123 nuošimčių, o baltųjų 
nuosavybių vertė tik 59%.

Nuo Civilinio karo iki Korėjos 
karo negrų beraščių nuošimtis 
iš 90% sumažėjo iki 5%. Tarp 
1947 m. ir 1961 m. kolegijas lan
kančių negrų skaičius iš 12*4,000 
pakilo iki 233,000. Viename mie
ste po kito negrų mokinių skai
čius, kurie negavo aukšt. mokyk
los diplomo, nuošimtis mažėjo 
sparčiau kaip baltųjų.

Visuose didžiuosiuose miestuo-

Franklin D. Roosevelt pareiškė, kad 
jis kandidatuos į New Yorko merus, 
jeigu gaus demokratų partijos ir įta

kingesnių vadų pritarimą.
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čiu ir visokeriopo pasitenkini
mo — šiandien, šios sugestijos 
ypač įsidėmėtinos mūsų birže
linės muzikinės demonstracijos 
organizatoriams).

Pabaigai profesoriaus Tru- 
chli vadovaujamas katedrali- 
nis choras (faktiškai, — tik da
lis, nes scena permaža) padai
navo “Žyvy, Ukrajino” (Gy
vuok, Ukraina) bei ukrainiečių 
tautinį himną “Šče ne vmerla 
Ukrajina”. Po to visi progra
mos dalyviai, visų vardu buvo 
pagerbti gyvų gėlių puokštėmis, 
kurias įteikė ponia Kalista, 
Ukr. Veter. S-gos Čikagos sky
riaus pirmininko inž. Feščenko- 
Čopivs'kio žmona.

Skirstantis ukrainiečiai tik ir 
tekalbėjo apie šią lietuvių bičiu
lišką demonstraciją, lygiai kaip 
ir apie jų neužmirštamus isto
rinius laikus, kai Vytautas Didy
sis buvo “Hospodarem v Ky- 
jivi” (gaspadorium Kijeve) ir 
būtinumą dabar suglausti 
abiejų mūsų tautų gretas kovo
je su mūsų tautų bendrais ir 
amžinais priešais — maskoliais, 
lenkais ir kitais. Koresp.

se negrų rezidentų nuošimtis su
daro tarp 15 ir 55 ir apie 1970 
metus apie 18 milijonų negrų 
gyvens vien didžiuosiuose mies
tuose. “Mūsų miestų kilimas ar 
žlugimas dabar didžiąją dalimi 
priklauso nuo to, ar Amerikos 
negram pasiseks ar nepasiseks”, 
pasakė Urban League direkto
rius Whitney Young.

žemiau patiekiama lentelė ne
grų skaičiaus, kurie uždirbo po 
daugiau kaip $4,000 mt. 1949 
metais ir dešimtį metų vėliau 
— 1959 metais:

Chicagoje 1949 metais 10,000; 
1959 metais 147,000; Bostone 
660; 9,600; Cleveland© 2,000: 
38,000; Dalias 480:5,800; De
troite 7,000 : 80,000; Los An
geles 6,000 : 100,000; New Yor
ke 11,000:199,000; Washing
tone 4,000 : 57,000.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽING. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Star-spangled security
The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street,

You and your family are only as 
secure, as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest — 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling' a little proud.

You’re doing your part in strength
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money’when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lošt, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth
fl Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. If is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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TRYS KELIAI

DIALOGAS PATIES SU SAVIM
Ar bažnyčia turi būti tik ekspedicijos kontora?

nė neprisiminti. Abiejų auto-i 
rių knygų vedamoji linija yralf 
kaip mirti, primygtinai duodant 
suprasti ir naudingais pavyz
džiais nurodant, kad vienui vie
nas ir tikrai garantuotas kelias 
mirti yra tas, kurį jiedu reko
menduoja, tai yra per tą insti
tuciją, kurios pareigūnai jieduį 
patys yra. Kažkas panašaus į I 
didelę oro transporto linijos, sa-' 
kysim TWA ekspedicijos konto-j 
rą, kurios valdininkai sutvarko 
skridimo dokumentus ir apdrau-1

“Nėra netikinčių, bet daug 
— nepilnai tikinčių ar iškreip
tai”, pareiškė stačio tikėjimo 
specialistas Yla savo knygos 
įžangoje, o Dr. Greimui pagra
sinęs, jog ir toliau nesiliaus raus- 
liotis po gyvų ir mirusių lietuvių 
sielas, jis prisipažino turįs ir 
“trečią motyvą” taip daryti, tai 
“padėti tiems, kurie ieško Dievo 
ir turi sunkumų Jį rasti”.

Labai būtų įdomu išgirsti tą 
metodą, kuriuo Putnamo profe
sorius žada padėti surasti Dievą 
tiems, kurie Jo ieško ir neran- dą, išrūpina pasus ir vizas, išra- 
da. « 
jis išgiria savo knygoje “Dievo 
sutemos”, tai dėl jo reiktų smar
kiai pasikalbėti. Juk ir Vatika
no II Santaryboje visą laiką bu
vo skatinama katalikų teologus 
pradėti dialogus su visokiais ki
tatikiais, net su netikėliais ir 
“bedieviais”. Deja, Santaryba 
nenustatė, kokio laipsnio ir titu
lų dialogų dalyviai turi būti. Iš 
daktaro profesoriaus Ylos atkir
čio Dr. Greimui aiškėja, kad dia
logas galimas tik su sau lygiu. 
Pavyzdžiui, daktarą Greimą pats 
paskatindamas į tolimesnius gin
čus, jis čia pat pastebėjo, kad to
kiems kaip Pronskui, Michelso- 
nui ir nepamenu kam trečiam 
“religijos psichologija yra ter
ra incognita”, todėl, suprantama, 
jie dialogui su teologijos profe
sionalais “nepareina į klausi
mą”.

Negeresnės dialogui perspek
tyvos ir su kunigu daktaru J. 
Prunskiu, kurs šio rašinio rašė- 
ją, jo Riliu įsitikinimu, visiškai 
nepelnytai titulavo ignorantu. 
Tai buvo 1962 metais, paleidus 
per “Naujienas” iš Kanados žur
nalo “The Maclean’s Magazine” 
1954 metų gruodžio 15 dienos 
numerio autoriaus Fred Bods- 
worth ilgos studijos “The 
Strange Story Behind the Bible” 
vertimą, pavadintą “Seniausios 
istorijų knygos istorija”. Nors 
straipsnio gale buvo nurodytas 
vertimo šaltinis ir autorius, ne
paisant to, Prunskis “Drauge” 
apšaukė J. Pronskų parodžius 
“žiaurią ignoraciją šventojo Raš
to atžvilgiu”, tą savo teiginį pa- 
tirštindamas dar skambesniu pu
blicistinės stilistikos pavyzdžiu, 
esą “Naujienų” J. Pr. turi “dau
giau nepateisinamos drąsos kaip 
išminties”. Tad, nemitus tenka 
dialogą pačiam su savim vesti.

Verslas mirusiomis sielomis

Jei tas metodas yra tas, kurį j šo bilietus ir pagaliau pasodina į 
išgiria savo knygoje “Dievo į orlaivį. Kelionei j Anapilį visa, I

Grįžtant prie Prunskio ir Ylos 
šiais istoriniais katalikų bažny
čios atsijauninimo metais išleis
tų knygų, į akį krinta, kad abie
jose tie dalykai nė vienu žodžiu 
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Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141
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kas reikalinga, tai tik kalbėti ro
žančių, atlikti pas kunigą išpa
žintį, gauti iš kunigo paskutinį 
patepimą — ir mirti. Paprasta 
ir abipusiškai naudinga. Nesi
ginčysim, kad ir pelninga.

Ką tik praeitos gegužės 17 die
nos “Drauge” Prunskis, pasira
šęs savo vienu populiariausių sla
pyvardžių J. Daugi., nusiskundė, 
kad “kai kurie laikraščiai ilgo
kuose straipsniuose rašė, kad 
Vatikanas turįs gal net nuo vie
no iki 6 bilijonų dolerių, kurie 
esą investuoti į akcijas”, paaiš
kindamas “Draugo” skaityto
jams esą “tie doleriai susidarė 
iš $39,000,000 pinigais ir $52,- 
000,000 bonais, kuriuos 1929 me
tais Italijos vyriausybė pasky
rė atsilygindama už nusavintą 
Vatikano’ nuosavybę”. Teisin
damas Vatikaną, kad iš keliasde
šimt milijonų per trumpą laiką 
užaugino bilijonų dolerių kapi
talą, Prunskis išaiškina, esą “tai 
nebūtų labai nuostabu, kad, ge
rai investavus, per 40 metų iš 
keliasdešimt milijonų galėjo pa
augti į žymiai didesnę sumą”.

Prunskiui investmentų prak
tikoje tenka pripažinti pilną au
toritetą ir savo šioje srityje vi
sišką ignoraciją. Finansų sri
tis buvo ir pasiliks terra incog
nita. Tačiau, nežiūrint viso to, 
atrodo, jog visa ši Prunskio mi
norinė pasaka apie “Vatikaną ir 
bilijonus” žuvimi atsiduoda. 
Kam visa ta mažinimo tenden
cija? 1) Nuo 1929 metų iki da
bar praėjo ne 40 metų, kaip ra
šo Prunskis, o tebeina 36-ji me
tai. 2) Į kokią “žymiai didesnę 
sumą” išaugo per 40 metų tie, 
anot jo, “gerai investuoti kelias
dešimt milijonų? 3) Iš kur jis 
ėmė, kad Vatikano turtai šiuo 
metu siekia “nuo vieno iki 6 bi
lijonų dolerių”?

Tiesa yra ta, kad Vatikano 
turtai siekia visai ne “nuo 
vieno iki 6 bilijonų”, o nuo 10 
iki 15 bilijonų dolerių. Ta žinia, 
dėl kurios Prunskis taip gailiai

Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos dainų mokytojas V. Gutauskas su I—II—III skyrių mokiniu choru.
Foto Noreikos

sudejavo, kad “taip tendencingai 
atkreipiamas žvilgsnis į Vatika
ną” (!), buvo imta iš “Time Ma
gazine” š. m. vasario 2'6 d. nr. 
(The Vatican Wealth), kur štai 
kaip pažodžiui parašyta:

“Bankininkų geriausiais ap
skaičiavimais, Vatikano turtas 
siekia tarp $10 bilijonų iki $15 
bilijonų. Iš šio turto, vien italų 
akcininkų rankose (Italian stock
holdings slone) yra iki $1.6 bi
lijono, 15% Italijos rinkoje re
gistruotų akcijų vertės. Vatika
nas turi stambius investmentus 
bankuose, apdraudos, chemikalų, 
plieno, konstrukcijos, nejudomo- 
jo turto (real estate) biznyje... 
Tačiau, Vatikanas atsisakė mo
kėti mokesčius, kurių susidary
tų iki $15 milijonų per metus — 
pasiremdamas 1929 m. tarp po
piežiaus Pijaus XI ir Mussolini 
pasirašytąja Laterano sutarti
mi”.

Jei tie bilijonai būtų susidarę 
per, prileiskim, 35 ar 40 metų iš 
“gerai invertuotų” $91,000,000 
($39,000,000 grynais ir $52,000,- 
000' bonais sudėjus), net Pruns
kio patiektoji “nuo vieno iki 6 
bilijonų dolerių” suma, reikštų, 
jog per tą laiką investmentas 
išaugo nuo 11 iki 66 kartų. Ta
čiau turint galvoje, kaip žinios 
originale paskelbta, kad Vatika
no turtai (Vatican Wealth) sie
kia nuo 10 iki 15 bilijonų, tai 
per 35-40 metų investmentui iš 
91 milijono' išaugti iki kelioli
kos bilijonų būtų reikėję pasi
dauginti tarp arti šimto ir pus
antro šimto kartų Tai jau per
daug didelis sau tikinčiųjų tikė
jimo išnaudojimas.

Klasiškas negalvojančių skai
tytojų migdymo pavyzdys yra ir 
kitų tikybinių bendruomenių tur
tų lyginimas su Vatikanu. Pruns- 

kis konstatuoja, girdi “Yra ki
tų tikybinių bendruomenių, ku
rių kiekvienam bendruomenės 
nariui išpuola žymiai didesnė 
suma”. Girdi, Amerikoje esu to
kių tikybinių bendruomenių, kaip 
antai: mormonų — vos po kele
tas milijonų narių, oi bažnyčios 
turtų turinčios po pusę bilijono, 
tuo tarpu kai katalikų pasauly
je esą virš pusės bilijono, su
prask, jei Vatikano turtus išdali
nus bažnyčios narių tarpe, kiek
vienam katalikui teišpultų vos 
po keletą dolerių. Kad visų kitų 
tikybinių bendruomenių turtas 
yra visų jos narių nuosavybė, 
teisybę net (Prunskis pasakė, bet 
kur jis ištraukė, kad Vatikano 
turtai yra visų katalikų nuosa
vybė? Pasižvalgykime į savo 
Chicago lietuvių katalikų lėšo
mis pastatytas milijonus dolerių 
kaštavusias bažnyčias, vienuo
lynus, katalikiškas mokyklas, ka
pines, prieglaudas ir t. t. Po ko
kią tų sudėtų turtų sumą išpultų 
kiekvienam lietuvių katalikų 
bendruomenės nariui, jei, saky
sim, kuri parapija sumanytų sa- 
vo statytą bažnyčią ar kitokią 
tikybinį instituciją parduoti ar 
kitaip likviduoti? Nei įkeisti, nei 
perleisti, nei parduoti ar likvi
duoti jie nebeturi teisės, nes tas 
turtas buvo jų tik tol, kol buvo 
sukrautas! Toli pavyzdžių ne
ieškant, kaip su šv. Kazimiero 
kapinėmis Chicagoje?... Gal dėl
to, matydamas pats, kad Vatika
no bilijonų lyginimas su kitų ti
kybinių bendruomenių nuosavy
bėmis yra rizikingas, Prunskis 
savo pavyzdžius tuojau papildė 
pavyzdžiais iš netikybinių kom
panijų, sakydamas “o pereinant 
į civilinį gyvenimą — JAV-bėse 
yra visa eilė pavienių bendrovių, 
kurių nuosavybė siekia daug di
desnį bilijonų skačių” (negu Va
tikano) . Taigi, pagal invest- 
mentų ekspertą Prunskį, ar baž
nytinė ar civilinė kompanija — 
pecunia non olet (pinigai nesmir
di) ! Business is business, sako 
praktiški amerikonai ir suame- 
rikonėję lietuviškųjų dūšių eks

peditoriai. Lietuvių įnašai tam 
bizniui per daugel metų siekia 
šimtus milijonų dolerių, ir galo 
nesimato, štai kun. Prunskio re
portaže iš kunigų Vienybės sei
mo pranešama, kad vyskupas 
Brizgys seimą painformavęs, jog 
Šiluvos koplyčiai Washingtone 
dar reiks sumokėti $105,000, bet 
įnašais ir pasižadėjimais jau tu
rime $83,000, taigi betrūkstą 
$22,000.

Bet ar to gana. Ten pat para
šyta, kad kunigų seimo daly
viai pritarė minčiai Romoj, šven
to Petro bazilikoje, taip pat 
įrengti paminklinę lietuvių ko
plyčią...

Vokiečiai turi priežodį, “Jedes 
Vergnuegen kostet Geld”, kurs 
lietuviškai išeitų, kad “Kiekvie
nas malonumas kaštuoja pinigų, 
juo labiau jei malonumas žada
mas amžinas”.

Kaip to amžino malonumo pa
siekti trumpu, tiesiu keliu ir su 
kuo mažiau išlaidų, ir yra abie
jų aptariamųjų knygų tikslas. 
Reikia tik laikytis tokio tikėji
mo, kurs, perefrazuojant Ylą, 
“veikia kaip mada”, tai yra iš
virsta automatizmu ir “sukaus
to mintį, suvaržo žodį”, tai yra 
atpalaiduoja nuo bet kokios pa
reigos galvoti paliekant tą parei
gą savo “nuodėmklausiui”. Per- 
žvelgkim tuos du svarbiausius 
ir būtiniausius geram katalikui 
atributus, kuriuos kaip sąlyga 
sine qua non perša abudu auto
riai: Pr.J.

(Bur daugiau)

DĖDĖS PROTAS
Į klausimą, ar ką tik miręs dė

dė iki paskutiniosios išbuvo svei
ko proto, giminaitis atsakė: —

— Pasakysiu rytoj, kada bus 
atidarytas jo testamentas

ŽMONA APIE VYRĄ
— Kad man jis neištikimas, 

man vieni juokai, bet jis nė su
pratimo neturi, kiek tatai jam 
kaštuoja

JONAS ŠULCĄ - 75 METŲ JUBILIATAS
Daugelis pažįsta tą vidutinio] savo įtaką vistiėk darė. Jisai 

Į didumo ir gražaus veido Jonu- 
j ką. o ypač mūsų Brighton Par
ko gyventojai, kur jisai visą 
savo amžiaus didesniąją dalį 
yra praleidęs su lietuviais ir 
jų organizacijomis. Dabar jisai 
gyvena 3933 So. Rockwell St., 
Chicago, 69632, Ill., kur prieš 
gerą pusę metų (1964 m. gruo
džio 7 d.) mirė jo mylima 
žmona ir gyvenimo draugė Pet
ronėlė Šulcienė, taip gi darbšti 
ir pareiginga keleto klubų narė 
ir talkininkė. Esu pats matęs 
ją keletą kartų Lietuvių Suval
kiečių Draugijoje besidarbuo
jant virtuvėje ar kitokias parei
gas einant. Juodu abudu lanky
davo susirinkimus ir džiaugda
vosi šeimynine laime ir visuo- 
meninine veikla lietuvių tarpe. 
O tokių draugijų juodu turėda
vo apsčiai, pvz. dabar Jonas 
Šulcą dar priklauso 6 klubams: 
Liet. Suvalkiečių Dr-jai, Kęs
tučio klubui, Joniškiečių, Zara- 
siškių, Upytės ir pagaliau — 
Našliukų. Pats Jonas yra tikras 
suvalkietis, kilęs iš Lankeliškių 
dvaro, Vilkaviškio apskr. Bū
damas kapsas, jis nenorėjo tar
nauti caro kariuomenėje ir ap
leido slaptai Lietuvą.

Jonas gimė 1890 m. balan
džio 16 d. Būdamas tik 18 me
tų amžiaus išvyko į Ameriką. 
Pirmiausia apsigyveno Detroi
te, kur išbuvo apie 9 metus. 
Pramoko kirpėjo amato, o vė
liau taksi šoferio. Iš pradžių 
keletą metų teko dirbti taip pat 
fabrike.

Persikėlęs į Čikagą tais savo 
amatais daugiausia ir vertėsi. 
Jam, sako, visur sekėsi, buvo 
patenkintas ir laimingas. Žmo
nės jį mylėjo, pasitikėjo ir 
gerbė. Taip laimingai ir bėgo 
gyvenimo jaunos dienelės, o 
paskui, kai apsivedė, ir šeimy
ninės. Juodu su žmona Petro
nėle gražiai sutardavo ir buvo 
patenkinti.

Bet laikas bėgo. Jonas sun
kiai nedirbo, bet gyvenimas 

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

lygiai prieš dešimt metų buvo 
gavęs širdies trombozę. Jonas 
krūptelėjo, kaip ir daugelis 
kitų tokį smūgį gavę, ir pra
dėjo galvoti, kad jau laikas pa
sitraukti į pensijų, jei visokios 
bėdos prasideda.

Taip ir padarė. Dabar jau 10 
metų, kaip Jonas Šulcą yra 
pensininkas ir jokių bėdų ne
turi. Pirma vis rengdavosi mir
ti, tačiau atsitiko kitaip: žmo
na sveika būdama (taip ji ma
nydavo) vienų dienų sunkiai 
susirgo ir mirė, o Jonas ir to
liau gyvena. Bet kaip paukštis 
pakirptais sparnais, — vienas, 
liūdnas, neramus. Todėl ir įsto
jo į Našlių ir Našliukių klubų, 
kad dažnai pasimatytų su žmo
nėmis ir pasiguostų.

Dabar Jonas Šulcą žada iš
važiuoti į Detroitą atostogų 
kokiai porai savaičių, o paskui 
kur nors kitur pasaulio pama
tyti, kol turi noro ir sveikatos.

Aš jį aplankiau namuose ir 
pasveikinau tokių retų sukak
tuvių proga. Jonas Šulcą, žino
damas, kad aš mėgstu knygas, 
parodęs jo perskaitytų ir išgel
bėtų nuo tvano rūsyje, tarė: 
“Antanai, aš Tau norėčiau jas 
padovanoti. Tu rašinėji, turi 
daugiau laiko ir geresnes akis. 
Manau, kad jomis pasinaudosi. 
Jos man jau daugiau nebus 
reikalingos. Štai dr. V. Kudir
kos visi 6 tomai jo raštų. Da
bar jų sunku gauti, nes laida 
išsibaigė. Ir daug kitų įdomių 
ir vertingų knygų.” Surišęs jų 
gerą pundulį, pasakė: “Skaityk 
mano atminimui. Tai suval
kiečio nuo suvalkiečio!”

Spaudžiau Jonui ranką ir 
nuoširdžiai dėkojau.

Jisai nepamiršo pernai ir 
Naujienų mašinų fondo — kar
tu dar su žmona įteikė $100.

Taigi, sveikiname Jonų Šul
cą, švenčiantį 75 metų jubi
liejų! Antanas Gintneris

PtEASH.'
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Daugiausia rūpi pasaulio problemos
Amerikos žmonės šiuo laiku yra labiausia susirūpinę 

pasaulio problemomis. Prieš dvejetą mėnesių jiems dau
giausia rūpėjo rasių — negrų ir baltųjų žmonių — san
tykių klausimas. Bet dabar visuomenės dėmesio centre 
stovi užsienio reikalai.

Gallup’o Viešosios Opinijos Tyrimo Institutas, pa
daręs žmonių apklausinėjimus visame krašte, surado, kad 
daugiausia rūpesčių jiems kelias šios problemos: Viet
namo krizė — 23%, karo pavojus — 16%, JAV prestižas 
užsieniuose — 9%, komunizmo plitimas pasaulyje— 9%, 
Dominikonų Respublikos krizė — 4%, kiti dalykai — 2%.

Tuo pačiu apklausinėjimu Gallup Poll patyrė, kad 
kur kas daugiau žmonių pasitiki demokratų, negu re- 
publikonų, sugebėjimu tas problemas išspręsti. Už de
mokratus pasisakė 35%, už republikonus 16%; kad nėra 
skirtumo, pareiškė 35%; neturi nuomonės 12%.

N. Y. meras Wagner nekandidatuos
Pereitą ketvirtadienį New Yorko meras Robert F. 

Wagner nustebino to miesto demokratų partijos vadus, 
pareikšdamas, kad jisai nebekandidatuos ketvirtam ter- 
minnui.

Jisai, susigraudinęs, paaiškino spaudos atstovams, 
kad jisai jaučia pareigą būti su savo dviem sūnumis, 
kurių vienas yra 21 metų, antras 18. Jo žmona pernai 
mirė vėžiu. Prieš savo mirtį ji maldavo jį pasitraukti iš 
politikos ir būti su savo vaikais, kuriems jų amžiuje rei
kalinga tėvo draugystė.

Wagneris pabrėžė, kad savo nusistatymo jisai ne
keis, nežiūrint kokį spaudimą į jį darytų demokratų par
tija ir paskiri asmenys.

Wagnerio oponentas ateinančio rudens rinkimuose 
būtų atstovas John V. Lindsay, kuris yra republikonas, 
bet kandidatuoja, kaip asmuo, nepriklausomas nuo jokios 
partijos.

Republikonai, žinoma, jį rems visomis keturiomis. 
Stipresnio kandidato jie nėra turėję per daugelį metų. 
Bet ką dabar statys prieš jį New Yorko demokratų par
tija? Jai būtų didelis smūgis, jei didžiausio šios šalies 
miesto administracija išsprūstų iš jos rankų.

Wagneris yra labai populiarus žmogus New Yorke 
ir įtakingas Washingtone. Jam pasitraukus iš politikos, 
demokratai turės daug vargo surasti kitą tokį stiprų kan
didatą, kuris sugebėtų atsilaikyti prieš “nepriklausomą” 
republikoną Lindsay. Nebent Wagnerio draugai susitartų

De Gaulle nori
Prancūzijos prezidentas Char

les de Gaulle (turi planą, apie 
kurį kol kas žino tik vienas ki
tas artimiausių jam asmenų. 
To plano oficialiai nežino ir 
nesvarsto net jo ministerių ka
bineto nariai.

Ateinantį rudenį Prancūzijo
je bus rinkimai, kuriuos de 
Gaulle tikisi laimėti. Po rinki
mų de Gaulle oficialiai praneš 
JAV ir kitiems NATO nariams, 
kad Prancūzija nutarė 1969 m. 
iš Šiaurės Atlanto Sutarties Or
ganizacijos pasitraukti, ir pa
reikalaus, kad iki to laiko 
Amerikos ginkluotos jėgos, 
ginklų įsandėliai ir visi kiti ka
rinių įrengimų punktai būtų 
griežtoje Prancūzijos kontro
lėje.

Amerikos karinių jėgų vado
vybė Prancūzijos teritorijoje 
negalės tų jėgų kilnoti iš vie
nos vietos į kitą be Prancūzijos 
sutikimo. Jei prieš bet kurį 
NATO narį Sovietų Rusija pra
dėtų puolimų, vyriausias NA
TO armijų vadas (kuris iki 
šiol buvo ir tebėra Amerikos 
generolas), galės duoti įsakymą 
toms armijoms veikti prieš ag
resorius tik gavęs Prancūzijos 
prezidento parašą.

žinios apie šitą de Gaulle’o 
užsimojimą pašalinti amerikie
čius iš Šiaurės Atlanto tautų 
bendros apsigynimo organiza
cijos, ją taip pertvarkant, kad 
JAV netektų joje sprendžiamo 
balsę, arba ją visiškai suar- 
dant, pasiekė amerikiečius, ku
rie, žinoma, yra labai pasipik
tinę.

Senas Amerikos užsienio ko
respondentas Wm. H. Stone- 
man, kuris žino iš asmeniško 
patyrimo NATO istoriją nuo 
pat jos įsikūrimo dienų, sako, 
jog kaip tik Prancūzija labiau
sia geidė, kad JAV, o ne kas 
kitas, vadovautų Atlanto tautų 
sąjungoje.

Stoneman primena, kad dau
giausia JAV pastangomis Pran
cūzija išsilaisvino iš hitlerinės 
Vokietijos jungo, ir kad po 
karo Prancūzija gavo iš JAV 
daugiau kaip 10 bilijonų dole
rių pagalbos apsiginklavimo ir 
ekonominio atsistatymo rei
kalams.

Bet gen. de Gaulle, visa tai 

su senatoriaus Robert Kennedy šalininkais, kurių New 
Yorke yra šimtai tūkstančių.

Viso krašto akys per ateinančius penkis mėnesius 
bus atkreiptos į New Yorką.

suardyti NATO 
užmiršęs, šiandien stengiasi, 
kur tik galėdamas ir kaip įma
nydamas, JAV-ėms pakenkti! 
Tartum jį būtų apėmusi prieš - 
amerikonizmo manija!

Tuo jisai kenkia Prancūzijai, 
apie kurios “didingą ateitį” 
jisai svajoja, ir kenkia pačiam 
sau. Kenkia visam laisvajam 
pasauliui.

Tačiau prieš Jungtines Val
stybes ir kitus Vakarų sąjungi
ninkus dabar stovi klausimas: 
Kas reikia daryti, kad šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacija 
būtų išgelbėta?

Jei NATO sugriūtų, tai būtų 
sunku išvengti naujo didelio 
karo. Bet argi patys prancūzai 
nesusitars nulaužti ragus pasi
pūtusiam savo generolui?

Metai vokiškai
Heidelberge, Vak. Vokietijoje 

leidžiamas literatūros mokslo 
žurnalas “Mickiewicz Blaetter” 
27 nr. paskelbė dr. Hermann Bu- 
densieg išverstą K. Donelaičio 
“Metų” pirmąją dalį — “Pava
sario linksmybes”.

Šiuo metu laukiama vokiečių 
literatūros kritikų pasisakymų. 
R. Berlyne gyvenąs “Tiesos” ko
respondentas L. Stepanauskas 
“Tiesoje” (geg. 18, nr. 114) pa
žymi, kad dr. Budensieg verti
mas toli prašokstąs praėj. šimt
mečio pabaigoje darytąjį L. Pa- 
sarge vertimą. Stepanauskas 
džiaugiasi, kad Budensieg para
šęs ne tik straipsnį apie Done
laitį, jo kūrybą, bet pasistengęs 
tame pačiame Heidelbergo žur
nalo numeryje įdėti ir kitų lie
tuvių poezijos pavyzdžių — Mai
ronio, S. Nėries, A. Churgino, 
J. Degutytės ir E. Astramsko ei
lėraščius. Neseniai Budensiegui 
per Rytų Vokietiją vykus į Var
šuvą, Stepanauskas su juo kal
bėjosi.

Patyręs, kad jau paruošta 
spaudai ir Donelaičio “Rudens 
gėrybės”, verčiama “žiema”. Bu
densieg, kurio į vokiečių kalbą 
išverstas Mickevičiaus “Ponas 
Tadas” buvo teigiamai įvertin
tas, dabar pasisakė kovosiąs, kad 
ir Donelaičio “Metai” Vakaruo
se laimėtų naujus horizontus.

(E)

Svarbus žingsnis 
Lietuvos reikalu 

JAV-bių Kongrese 
Baigus JAV Kongreso Euro

pos Reikalams subkomisijoje ap
klausinėjimus apie padėtį sovie
tų rusų pavergtose Pabaltijo val- 
stibėse, tos komisijos pirminin
kė Mrs. E. Kelly pasakė tokią 
baigiamąją kalbą:

“Antrasis pasaulinis karas vi
soms Europos tautoms atnešė 
daug nelaimių ir skurdo, tačiau 
trims Baltijos respublikoms 
jis buvo tragiška katastrofa. 
Pirmojo pasaulio karo pabaigoje 
atgavusioms laisvę, šaunioms 
estų, latvių ir lietuvių tautoms 
paskutinio karo pradžioje vėl bu
vo valstybinė nepriklausomybė 
išplėsta. Gimtoji šių tautų že
mė paversta sovietinės imperi
jos dalimi, šimtai tūkstančių 
estų, latvių ir lietuvių deportuo
ta į Sovietų Sąjungą. Tai toks 
karo palikimas šioms nelaimin
goms tautoms...

Antrojo Pasaulio karo gale 
Baltijos tautos tikėjosi, kad, po 
visų sudėtų aukų ir iškentėtų 
kančių, joms bus leista gyventi 
taikoje ir rūpintis savo nusiaub
tų kraštų atstatymu. Deja, jų 
lūkesčiai buvo žiauriai nuvilti. 
Užuot sulaukusios laisvės, sulau
kė Sovietų Sąjungos joms užkar
tų komunistų totalistinių režimų. 
Ir po šiai dienai jos yra savo 
gimtojoj žemėj laikomos sveti
mųjų priespausdoje. Sovietinių 
tironų joms užkartos vergijos 
25 metų sukakties proga mes vil
tingai apeliuojame už jų laisvę 
ir nepriklausomybę.

Šiuo metu pakomisija (Euro
pos Reikalams) tęsia apklausi
nėjimus dėl Baltijos tautų perse
kiojimo. Jau apklausinėjimų

LAIŠKAS IS VOKIETIJOS
(Rašo Luebecko lietuvių 
veikėjas Jurgis Pyragas)

Šiuo> metu Vak. Vokietijoj di
dis sujudimas. Juda visas kraš
tas. Ruošiasi didingam birželi
niam minėjimui. Minėjimo pro
grama jau senokai išdirbta, pa
skelbta ir ruošiamasi prie jos vy- 
kinimo. Ruošiasi visi: vyriau
sybininkai, pramonininkai, dar
bininkai, prekybininkai, studen
tai, skautai, miestiečiai, sodie
čiai.

Vokiečių birželinis minėjimas 
sutampa su lietuvių, latvių ir 
estų birželio mėnesio baisumų 
minėjimu. Vokiečių minėjimo 
diena esti birželio 17 d. Tai mi
nėjimas rytinio Berlyno gyven
tojų sukilimo 1953 m. Maskvos 
despotai tą sukilimą paskandi
no kraujuose. Tai įvyko birželio 
17 d. ir ji tapo vokiečiams mi
nėtina diena. Birželio 17 d. vo
kiečiams tapo “Tag der deut- 
schen Einheit”.

Metams slenkant ta diena vis 
labiau populiarėjo ir vis smar
kiau prie jos buvo ruošiamasi. 
Vokiečiai tą dieną sujungtomis 
jėgomis demonstruoja ir reika
lauja suskaldytos Vokietijos su- 

pradžioje, gegužės 17, aš paty
riau apie rusifikaciją ir kolonia
lizmą Latvijoje, Lietuvoje ir Es
tijoje, apie paeneigtą kultūros 
laisvę, apie rusų kontrolę. Aš 
laukiu, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir visas laisvasis pa
saulis atnaujintų savo ryžtą už 
šių kraštų laisvę. Aš tikiu, kad 
laisvasis pasaulis vieningai su
sitelks Jungtinėse Tautose nu
tarimui, reikalaujančiam, kad 
Rusija pasitrauktų tiek iš Bal
tijos valstybių, tiek ir iš Balka
nų”.

jungimo. Demonstracijos vyks
ta visuose centruose, o griaus- 
mingiausios demonstracijos 
įvyksta palei geležinę sieną, šių 
metų minėjimo programa to
kia:

Birželio 17 d. Federalinės Vo
kietijos prez. Luebke kalbės zo
nos pasienyje ant Holzberg kal
no ties Helmstedt. Tuo metu 
Fuldoje vyks vyskupų konfe
rencija. Minėjimo dieną kar
dinolas Frigs pasakys vokiečių 
tautai ir pasauliui pritaikytą 
kalbą. Kanclerius Erhard, kaip 
ir pernai, pasakys kalbą parla
mente. Tą pat dieną numatytas 
vokiečių masmitingas Amerikos 
didmiestyje New Yorke. Ten 
vyks kalbėti vicekancleris Men- 
de. Vakarų Berlyne taipgi vyks 
demonstracijos ir pagrindinę 
kalbą pasakys minioms John F. 
Kennedy aikštėje burmistras 
Brandt. Pramatoma iš viso de
monstracijų apie 3,000 įvairiuo
se Vak. Vokietijos centruose. 
Mokyklose pramatoma specialės 
programos, kurios užims apie 
42,000 valandų. Sumobilizuoto 
apie 40,000 jaunuolių nešti per
juostas kaspinu su įrašu “Un- 
teilbares Deutschland” visų fe
deralinės Vokietijos “Landų” vė
liavų į zonos pasienius. Per Han- 
noverį į Vak. Berlyną bus per 
skraidinta perspėjiriio ugnis — 
Mahnfeuer.

Tokia tai vokiečių birželine 
minėjimo programa.

SOVIETINĖ PREMIJA
Maskvoje neseniai buvo pa 

skelbtas konkursas, kas turi ui 
visų geresnę klausą. Konkur 
są laimėjo ir premiją gavo cha 
rakteris, kurs girdėjo, kaip Ni 
kita Chruščiovas prašėsi palei 
džiamas į dimisiją.

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Lapkričio devynioliktos rytą, sekmadienį, nuėjome 

į artimiausią bažnyčią. Po pietų išėjome pasidairyti 
po miestą, matėme daug naujų pastatų, miestas gana 
moderniškai atrodė. Mažai buvo sunaikintas per karą. 
Uoste matėme tik kariuomenės judėjimą. Civiliams 
galima buvo pasižiūrėti tiktai iš tolo. Pirmą kartą 
savo gyvenime pamačiau uostą su dideliais laivais.

Pirmadienį, lapkričio dvidešimtą dieną, kaip buvo 
įsakyta, kraustėme iš stovyklos į pastatytus vagonus 
savo bagažus. Taip praėjo visa diena, kol buvo pri
pildytas visas ešelonas. Ir tiktai dešimtą valandą va
karo mūsų traukinys pajudėjo nežinoma kryptimi. 
Važiavome visą naktį.

POZNANĖS STOVYKLA

Rytojaus dieną, lapkričio dvidešimt pirmą, vienuo
liktą valandą atvažiavom į Poznanę. Tėn gavom įsa
kymą kraustytis iš vagonų į vežimus. Važiavom į Poz
nanės svetimšaliams skirtą stovyklą, kur buvo griež
tesnė kontrolė ir žiauresnė tvarka. Pirmiausia visus 
pabėgėlius suregistravo pagal profesinį užsiėmimą - 
specialybę, o paskui varė į pirtį. Prieš tai dar gerokai 
išdezinfekavo žmones, drabužius bei kitus daiktus. 
Kai kuriems ir plaukus nukirpo. Po to pervarė per 
šaltą dušą, po kurio dar daugiau išsimurzinome. Kol 
visa tai atliko, praėjo visa naktis. Tiktai ryto metą 
nuvedė į mums skirtus barakus. Pusryčių gavom ka
vos, marmelado ir duonos. Po to visą dieną ilsėjomės.

Lapkričio dvidešimt trečią dieną išėjau į mieštą 
pasidairyti. Mieste tvarka buvo normali. Miestas gra
žus, gatvėse kursavo tramvajai. Ant kai kurių tram
vajų buvo užrašyta: “Tiktai vokiečiams” (Nur fuer 

Deutsche). Tokie užrašai pažeminančiai nuteikė kitų 
tautų žmones ir nenoromis ugdė neapykantą “antžmo
gių” tautai.

Įlipau į vieną tramvajų ir nuvažiavau Į miestą. 
Porą valandų pavaikštinėjęs, įlipau į kitą pasitaikiusį 
tramvajų, einantį tąja pat kryptimi. Tačiau šis, kiek 
pavažiavęs, pasuko kita kryptimi ir mane nuvežė į kitą 
miesto kraštą. Mat, važiuodamas neįsižiūrėjau tram
vajaus numerio, tai reikėjo net kelis kartus persėsti, 
kol patekau į tikrąjį tramvajų, kuris parvežė mane 
į stovyklą.

Lapkričio dvidešimt penktą dieną į miestą jau ne
išleido ir pranešė, kad vėl reikia pasiruošti iš Pozna
nės stovyklos išvykti. Kitą dieną prikėlė ketvirtą va
landą ryto. Sukrovėm daiktus į vežimus, išdavė trims 
dienoms maisto davinį, ir išvažiavom į geležinkelio 
stotį. Ten vėl praleidom visą dieną, kol sutvarkė eše
loną. Tiktai penktą valandą po pietų išvažiavom iš 
Poznanės. Nakties prieblandoje pravažiavom daug ma
žų stotelių, tik didesnėse stotyse sustodami, čia trau
kinį be paliovos stumdė - manevravo, arba jis stovėjo, 
kol pravažiuodavo kariniai traukiniai.

Lapkričio dvidešimt septintą dieną apie penktą 
valandą ryto atvažiavom į Hallę. Išvažiavę iš Hallės, 
turėjom kelias valandas laukti, kol sutaisė subombar
duotą geležinkelį. Lapkričio dvidešimt aštuntą dieną 
atvažiavom į Neumarkt geležinkelio stotį, netoli Niurn
bergo, kur įsakė išsikraustyti, sustatė į eiles, patikrino, 
suskaičiavo ir nuvedė į pabėgėliams skirtą stovyklą.

NEUMARKT STOVYKLA

Šiuo transportu daugiausia atvažiavo pabal liečiu: 
lietuvių, latvių ir estų. Stovyklos barakai taip pat buvo 
pripildyti, čia jau gaudavom pusryčių kavos, o pietų 
sriubos. Tačiau lovų visiems neišteko. Daugeliui teko 
porą dienų prasnausti ant ryšulių. Po poros dienų
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susiradom patogesnę vietą barakuose. Vėl nuvedė į 
pirtį ir dezinfekavo drabužius.

Gruodžio pirmą dieną surašinėjo pagal profesijas, 
ir vėl porą dienų laukėm. Stovykla perpildyta įvairių 
tautų pabėgėlių. Vieni su kitais nepažįstami, tylūs, 
nekalbūs vaikštinėjo po rajoną. Tiktai gruodžio ket
virtą dieną po pusryčių įsakė visiems eiti fotografuo
tis; nuotraukas padarė numeruotas. Keletas mūsų šei
mos nuotraukų prie dokumentų yra pasilikusių iki 
dabar — praeities laikams ir bendram vargui prisi
minti. Mano Nr. 5636, mamos — 5767, Augustino
— 5768.

Vakare jau gavom svetimšaliams skirtus pasus su 
ružavos spalvos viršeliais ir numeruota nuotrauka. 
Įsakė pasiruošti kelionei. (Pastebėtina,kad svetimša
liai, kurie atvažiavo į Vokietiją turėdami leidimus čia 
įvažiuoti, gaudavo kitokių spalvų pasus.)

Gruodžio penktą dieną išrikiavo visus, turinčius 
dokumentus, stovyklos aikštėje, suskirstė grupėmis ir 
išdalijo skirtingų spalvų ženkliukus, kuriuos privalė
jom prisisegti prie švarko atlapo. Vėliau išdavė vienai 
dienai sauso maisto davinį. Vėl sukrovėm savo baga
žus į vežimus ir išvykom į geležinkelio stotį. Kol su
krovėm bagažus ir sugrūdo žmones į prekinius vago
nus, atėjo ir vakaras; tiktai sutemus pajudėjom iš 
Neumarkt geležinkelio stoties. Šį kartą važiavom 
Niurnbergo kryptimi. Kiek pavažiavus, mūstį traukinys 
sustojo. Buvo girdimi artimi sprogimai. Prastovėjom 
iki dvyliktos valandos nakties. Bestovint paaiškėjo, 
kad sąjungininkų lėktuvai bombardavo artimesnes vie
toves. Traukinys dažnai sustodavo, ilgai manevruo
davo stotyse ir palikdavo atkabintus vagonus su žmo
nėmis. Dėl to reikėjo išsiskirti su kai kuriais gerais 
pažįstamais bei draugais.

DARBO ĮSTAIGOJE WEISSENBURGE

Gruodžio šeštą dieną apie penktą valandą po pietų
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atvažiavom į Weissenburgo geležinkelio stotį Bava 
rijoje. Visi išlipom iš prekinių vagonų, daiktus pali 
kom, ir mus nuvedė netoli geležinkelio stoties pa 
ūkininką nakvinės. Čia gavom puikią vakarienę: duo 
uos, šiltos sriubos, po porą šutintų bulvių ir po gaba 
liuką skanios dešros; be to, šiltą patalpą nakvynei 
žinoma, be lovų prasnaudėm, kur kas susiradom lais 
vą vietą.

Gruodžio septintos dienos rytą kėlėmės penkt: 
valandą, gavom pusryčių — duonos su marmeladu i 
kavos. Po pusryčių iki devintos valandos ilsėjomės.. 
Paskui mus nuvedė į darbo įstaigą (Arbeitsamt), ku 
jau radom prisirinkusių apylinkės ūkininkų, įmonii 
atstovų. Jie rinkosi darbininkus pagal savo nuožiūre 
Prisiminiau viduramžių vęrgų pirklius, kurie panašia 
pardavinėdavo pagautas aukas. Nieko nepadarysi, rei 
kia nusilenkti likimo skirtai daliai. Mūsų visą šeim; 
paėmė vienas, palyginti, mandagus ponas, nusived 
į geležinkelio stotį ir pristatė prie mūsų vadovą. Iš t 
vadovo sužinojome, kad mums reikės dirbti prie gele 
žinkelio darbų. Tas pats vadovas nusivedė mus pri 
vagonų, kur buvo palikti mūsų daiktai, liepė išsikraui 
iš vagono daiktus ir sunešti į stoties peroną. Po kurt 
laiko atėjo traukinys; mes vėl sukrovėm savo daiktu 
į kito traukinio vagoną ir išvažiavom į Treuchtlin 
geną. Apie trečią valandą po pietų jau buvome vietoje 
pavažiavę tik apie vienuolika kilometrų. Mūsų vade 
vas nuvedė mus iki netoli esančio stoties namo ir pa 
rodė kambarį, kuriame mums reikės gyventi. Kamba 
ryje buvo dviejų aukštų lovos, pora kėdžių, stalas i 
geležinė šildomoji krosnis. Taip laikinai pasibaig 
mūsų kelionė, kurią pradėjom spalio šešioliktą diem 
Namas buvo dviejų aukštų su rūsiu. Už sienos jau gy 
veno ukrainiečiai, kurie dirbo prie geležinkelio, 
viršuje — vokiečiai. Susikraustėm, susitvarkėm ir lau 
kėm rytojaus, manydami, kad čia liksim ilgesnį laik 
gyventi.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 ikj 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Garsusis nusikaltėlis 
kalba prieš kalėjimus

Nathan Leopold, kurs 1924 me
tais “malonumo sumetimais” nu
žudė berniuką Bobby Franks ir 
nuteistas visam amžiui, atsėdė
jęs 331/^ metus kalėjimo, dabar 
viename žurnale “Key Issues” 
parašė straipsnį, įrodinėdamas, 
kad kalėjimai yra netikusi insti
tucija ir turi būti visiškai pa
naikinti.

“Kalėjimai žmogaus visiškai 
nepataiso, tvirtina Leopold. Pa
sitaiko labai retas asmuo, kurs 
pasitaiso ir kalėjime bebūdamas, 
bet tai yra tie, kurie būtų pasi
taisę ir be kalėjimo”. Jis nurodė 
keletą priežasčių, kodėl krimina
listai kalėjime nesitaiso: tai atė
mimas savigarbos, atėmimas 
kontakto^ su išoriniu pasauliu, 
atėmimas žmogui individualybės 
ir drausmės palaikymas dėka bai
mės, jėgos ir grasinimų.

Iš didelio žygio tik 300
Chicagos civilinių teisių or

ganizacijos, kurios kovoja už 
mokyklų superintendento Wil
lis pašalinimą, kaltindamos, 
kad jis esąs priešingas mokyk
lų integracijai, praeitą ketvir
tadienį organizavo masinę ei
seną ir boikotą, bet teismui 
boikotą uždraudus, ir pati eise
na subliūško. Eisena prasidėjo 
su pora šimtų žmonių Grant 
parke ir kai atėjo prie Miesto 
valdybos buvo apie 300. Moki
nių į mokyklas tą dieną neatėjo 
apie 100,000.

Astronautai James McDivitt ir Edward White skraidė erdvėje, o jų vaikai Floridoje lošė beis
bolą. Skraidantiems tėvams buvo pranešta radijo telefonu, kuris ir kiek laimėjo.

KATARINA 
KATKEVIČIENĖ - 

JUSAITĖ

Piknikas visiems bus į sveika-1 sakė už cenzūros panaikinimą 
tą, tad iki pasimatymo piknike! jr baudž. proceso straipsnių pa-

Kuopos Korespondentas keitimą. (E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ.^Z^...
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ ; LuVElIUd
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO-
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, K\D “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
PAŠTUS

---------------SKAITYK KASDIEN--------------

BĮJJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

KVIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofi»o tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: ČLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

Prieš du metus, 1963 m. bir
želio 13 dieną, mirė Katarina 
Katkevičienė - Jusaitė.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ji daug dirbo įvairiose orga
nizacijose, o paskutinius kelis 
metus, daugiausia dirbo Ameri
kos Lietuvių Vaiko Ugdymo 
Draugijoj. Ji skiepijo jaunimui 
Lietuvos, tėvynės ir žmogaus 
meilę, norėdama, kad jis išaug
tų pilnu žmogumi.

Jei žmoguje nėra žmogaus, 
tai kam jis vertas? Dr.

Rūgimas Lenkijoje
Lenkijos kultūrininkų ir par

tijos santykiuose pastaruoju me
tu jaučiamos paaštrėjusios nuo
taikos. Varšuvos rašytojai nese
niai reikalavo panaikinti mirties 
bausmę, pakeisti veikiantį bau
džiamąjį procesą, panaikinti spe
cialiuosius teismus ir sustab
dyti prieš rašytojus, menininkus 
nukreiptą partijos cenzūrą.

Rašytojų nutarimai gegužės 
mėn. buvo priimti didele Rašy
tojų sąjungos Varšuvos skyriaus 
narių dauguma. Įpykusi partija 
pavedė Radijo ir televizijos ko
miteto pirmininkui, rašytojui 
Sokorskiui pradėti aštrią kam
paniją prieš kolegas - rašytojus. 
Puolimai pradėti Varšuvoje lei
džiamame savaitrašytje “Kul
tūra”.

Pažymėtina, kad, Varšuvos ra
šytojams balsuojant, 150 pasi-

Notre Dame studentas ir sportininkas 
19 metų Ken Plesha pasirašė kontrak
tą lošti su čikagiečiais White Sox.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŽEIKA ^EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
DR. G. SERNER 

LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 
30 m^tę patyrimas

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdroustas pėrkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI- 
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės klubo 
eilinis susirinkimas įvyko ge
gužės 23 d. Vengeliausko salėje. 
Atidarė pirmininkas Paul Ma- 
silionis.

Parengimų komisija (Jose
phine Masilionis, Adelė Šankus 
ir Antanas Stukas) pranešė, 
kad pirmas klubo piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 27 d. J. Lie
pos darže, 8236 Kean Avė. Pra
džia 12 vai. dieną, šeimininkės 
pagamins skanių šiltų valgių, 
prie baro bus įvairių gėrimų ir 
daug kitų pamarginimų. Šo
kiams gros orkestras. Kviečia
mi nariai ir nenariai atsilankyti 
ir linksniai laiką praleisti su 
žagariečiais.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Skanius užkandžius pagamino 
Adelė Šankus.

Sekantis klubo pusmetinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 27 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. 1:00 
vai. po pietų. Nariai, kurie esa
te užsilikę su 1965. m. mokes
čiais, būtinai pasirūpinkite tai 
padaryti šiame susirinkinie, nes 
kitaip pagal nustatytą tvarką 
būsite išbraukti iš Klubo.

Koresp. A. B.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ROCKFORD, ILL.
Tai pirmas Rockforde pikni

kas, kurį rengia SLA 77 kuopa 
sekmadienį, birželio 20 d. Lietu
vių Klubo Parke.

Birželis yra gražiausias metų 
laikas išvykoms: ąžuolai kerėp
los jau yra pasipuošę natūralio
mis žaliomis spalvomis, taip ir 
visi kiti medžiai ir krūmai. Ge
riausias laikas ir žmogui grožiu 
pasidžiauti ir sveikatos atsigerti. 
Taigi, SLA 77-ji kuopa kviečia 
visus savo narius ir kitus lietu
vius į jų kuopos pikniką. Bus 
skanių valgių^ o ištroškusiems 
bus šaltų gėrimų atsigaivinti.

KATARINA JUSAITĖ - KATKEVIČIENĖ
Gyv. 6016 So. Albany Avenue, Chicago.

Mirė 1963 metų birželio mėn. 13 dieną. Gimusi Lietuvoje, Su
valkijoje, Gavaltuvos kaime, Pilviškių parapijoj, Marijampolės ap
skrityje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Šią liūdną sukaktį mini ir liūdi vyras Vincas, seserys ir jų šei

mos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Ilsėkis ramiai, Tau teošia Ąžuolai Tautinėse kapinėse.

Nuliūdę lieka:

VYRAS VINCAS IR SESERYS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PRIEŠ METUS NETEKOM
PETRO KUČINSKO

čikagiečiams ir Amerikos lie
tuviams plačiai žinomas Petras 
Kučinskas nuo širdies smūgio 
mirė 1964 metų birželio 9 d. 
Jis buvo veiklus kėlių organi
zacijų narys, ilgus metus išbu
vęs SLA kuopos valdyboje ir 
didelis Naujienų bei Amerikos 
Lietuvių Tarybos rėmėjas.

P. Kučinskas buvo gimęs Lie
tuvoje, Biržų apskr., Papilio 
vis., Ažubalių vienkiemyje. Jo 
tėvas buvo Jokūbas Kučinskas, 
o motina buvo Marija Naktinai- 
tė Kučinskienė. Jis palaidotas 
Chicago j e, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Velionies žmona Grace, našlė 
Kučinskienė, puošdama kapą, 
priėjo išvados, kad širdgėlą ir 
vienatvės jausmą gražiausiai iš
reiškia Amerikos poetas Walt 
Whitman šiuo eilėraščiu:

| AMBULANCE
j PATARNAVI-

I
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

LILAC TIME
WILL ALWAYS BRING YOU BACK TO ME

When lilacs last in the dooryard bloom’d,
And the -great star early droop’d in the western sky in the night, 
I mourn’d, and yet shall mourn with ever-returning spring.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

Ever-returning spring, trinity sure to me you bring, 
Lilac blooming perennial' and drooping star in the west, 
And thoughts of him I love.

O how shall I warble myself for the dead one there I loved?
And how shall I deck my song for the large sweet soul that 

has gone? , '
And what shall my perfume be for the grave of him I love?

Sea-winds blown from east and west,
Blown from the Eastern sea and blown from the Western sea, 

till there on the prairies meeting,
These and with these and the breath of my chant, 
I’ll perfume the grave of him I love.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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VAIKŲ ĮŽEGNOTUVĖS TĖVIŠKĖJE 
uiip kiekvienais metais, taip I Tad ir šiandien evangelikų 

lietuvių dvasinį gyvenimą ga
lima palyginti ano laiko Klai
pėdos Krašto gyventojų padė
čiai, tik su tuo skirtumu, kad 
vaikai užauga tėvams kiek sve
timoje kultūroje ir net kalboje. 
Kai kurie jas, numeta, norėda
mi kartu su savo vaikais staiga 
prisitaikinti aplinkybėms. De
ja, naujiesiems ateiviams ne 
visada sekasi, atsiranda dva
sinė spraga tarp tėvų ir vaikų.

Šiais metais tokia 'įžegnotu
vių diena lietuvių Tėviškės 
bažnyčioje tikrai buvo galima 
pasidžiaugti, nes ji parodė ryš
kią tėvų dvasią savo vaikų 
auklėjime, šventiškai pakilioje 
nuotaikoje visa parapija bend
ra giesme pasitiko jaunuosius 
parapijiečius: Arvydą Jankų, 
Alisą - Ramintą Lampsatytę, 
Violetą - Niną Puodžiūtę ir 
Martyną - Ansą Trakį, kurie, 
sekdami lietuvių Tėviškės pa
rapijos kleboną kun. Ansą Tra
kį, parapijos tarybos pirminin
ką Ermoną Simaitį ir vicepir
mininką Edmundą Šrėderį, 
įėjo į bažnyčią.

Žinoma, nesimatė tų žaliųjų 
pavasario ar vasaros gėlėmis 
išmargintų vainikų, kuriais to
kią dieną Lietuvoje vaikai sa
vu užsimojimu kuo gražiausiai 
bažnyčias išpuošdavo. Pasiten
kinta altoriaus ir patiems skir
tų kėdžių papuošimu. Taip su
taupytas laikas, nes žalumynų 
mieste nerasi. Sutaupyti pini
gai ir darbo laikas, kuris, pa
gal įsigalėjusį paprotį, tinka 
malonesnei pramogai. Kaip su 
tuo bažnyčios išpuošimu bebū
tų buvę, šių metų konfirmantai 
pasirodė gerai. Jeigu ne jų šia
me krašte taip mėgstamo teat
rališko prisiartinimo prie alto
riaus parodymo išraiška, dva
sinis rimtumas ir susikaupi
mas būtų visiškai išsilaikęs. 
Tas drumstė kiek iškilmingąjį 
momentą. Bet sena tradicija 
pradedant vaikams tarti skam
biai ir taisyklinga lietuvių kal
ba savo pasižadėjimo žodžius, 
kurie stovėjo lietuvių Tėviškės 
parapijos choro giedamų gies
mių rėmuose, išnyko visa kri
tika. Lietuvių Tėviškės parapi
jos chorui vadovavo Jurgis 
Lampsatis. Jeigu tie jaunieji 
parapijiečiai tokiais liks, kaip 
jie tą dieną pasižadėjo, dar 
daug metų gyvuos jų parapija, 
kurios veiklumas toliau nepa
ilstamai prisidės prie mūsų lie
tuviškos bendruomenės dvasi
niai kultūrinio gyvenimo tvir
tinimo. Be abejo, ne visi vie
nodai vėliau žvelgs į ateitį, 
kaip nevienodai tikriausiai tos 
dienos likusias valandas jie 
savo tėvų, giminių ir draugų 
tarpe praleido.

Kartą Dr. Martynas Liuteris 
pasakė, kad evangelikų kunigų 
šeimos turinčios būti pavyzdžiu 
visai parapijai. Daugelis evan
gelikų dar šiandien taip galvo
ja. Tad tą dieną buvo įdomu 
pažvelgti į lietuvių Tėviškės 
parapijos klebono kun. Anso 
Trakio šeimos pobūvį, kuris 
buvo suruoštas jo sūnaus Mar
tyno - Anso įžegnotuvių proga. 
Namui prisipildžius giminėmis

ir šių metų paskutini gegužės 
mėnesio sekmadienį lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje buvo vai
ku įžegnojimas — konfirmaci
ja. Tuo, pagal evangeliku liu
teronų bažnytinį supratimą, 
jaunystės g;
pradedantiems .............
suteikiama teisė pasidaryti pil
nateisiais parapijos nariais. 
Jeigu šios iškilmingos religinės 
apeigos neturėtų dar kitos 
reikšmės, ypatingai,evangelikų 
lietuvių gyvenime, jų gal ne
reikėtų visai i viešumą iškelti. 
Sakoma: religinis įsitikinimas 
— privatus dalykas. Bet be pa
čių jaunųjų parapijiečių lūpo
mis patvirtinančių ištikimybės 
pažadų savo Kūrėjui, jų tėvai 
vaidino ir vaidina labai 
hų vaidmenį lietuviškos dva
sios išlaikymo kovoje. Nepri
klausomoje Lietuvoje kai ku
rios šeimos mėgdavo savo vai
kus tam paruošti svetima kal
ba, kad savo aplinkai parodžius 
savotišką išdidumą. O lygia
teisiai dvi kalbas 
Klaipėdos Krašte 
konfirmacijai jau 
durno parodymo 
tautinio apsisprendimo reika
las. Daug kartų, lietuvės ūki
ninkės atvažiavusios į Klaipė
dą savo gaminių pardavimui, 
lankydamosi liętuviškuose kny
gynuose, pas moterų draugijų 
atstoves ir įvairius kitus vei
kėjus, įsų ašaromis akyse 
klausdavo patarimo, kokios 
tautinės dvasios keliu joms da
bar savo vaikus lenkti, kokia 
kalba juos įžegnoti — konfir
muoti. Tėvai patys, kalbėdami 
daugiausia abi Krašto kalbas 
ir patys užaugę kitoje kultūro
je, negu jų tautinė priklauso
mybė, atsidurdavo gana sun
kioje tautinio apsisprendimo 
būklėje. Todėl vėliau, gyvento
jai vieni kitus sutikę, mėgdavo 
užklausti: “Kokia kalba vaikas 
įžegnotas?”.

gyveninio laikotarpį 
iems vaikams buvo

svar-

kalbančiame 
paruošimas 

nebuvo išdi- 
dalykas, bet

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

INSURANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

XXXXX

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

SIUNTINIAI iki birželio 23 dienos 1965 mt. priimami žemesnėmis 
kainomis.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Trylikos metu artistė Kathlijean Keene neteko 90% girdėjimo, bet 
vaidyboje durys jai atidarytos, nes ji gera šokėja ir vaidintoja.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ROOSEVELT PAPER
Has openings for

WAREHOUSE MEN
Steady work — 5 day week. 

Must be high school graduate 
or equivalent. 

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement. 
LO 1-2700

REIKALINGI 
ĮRANKIŲ IR INSTRUMENTŲ 

GAMINTOJAI 
Mažiausiai 3 metų patyrimas. 

Truputi mokėti angliškai. 
2021 W. CHURCHILL ST.

489-1331

GENERAL FACTORY
Manufacturer Willing to train Reliable 

Men for permanent positions. 
Fringe benefits. 

Good working conditions. 
Apply in person.

Coast Pro-Seal & Mfg. Co. 
115 GATEWAY RD., BENSENVILLE.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nsm«i, Žemi — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metų į 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti musu. — 
$17,950.

ATEIKITE — VISADA r

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

I 5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas. prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
-5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

TURIME GERŲ NAMŲ.

ir draugais, pobūvis pradėtas 
giesmėmis, kurios jau nuo 
Martyno Mažvydo laikų skam
bėdavo visuose lietuvių evan
gelikų namuose. Tad ir dabar 
jas giedojo savo 87-tąjį gimta
dienį atšventusi kunigo motina 
Trūdė Trakienė ir tik 14-tus 
metus einąs anūkas Martynas - 
Ansas, jas giedojo šio jaunojo 
parapijiečio motina Dr. Ivaš- 
kaitė - Trakienė, jos tėvai Ivaš
kai ir visi kiti dalyviai. Jeigu 
ne tos ant stalų buvusios žva
kes prilaikančios ir naujais lai
kais dvelkiančios modernios 
žvakidės, būtų atrodę kaip anų 
laikų Lietuvoje. Kun. Ansas 
Trakis tą valandą tėvišku rū
pestingumu priminė tarp jo ir 
žmonos sėdinčiam sūnui, su 
kokia meile ir atsidavimu jie 
stengėsi jam duoti tą, kas jo 
ateičiai būtų naudinga, ir kad 
jo padėtis nelengva, būnant 
kunigo sūnumi, nes parapijie
čių kritika sunkiai išvengiama. 
Gal įspūdingiausios minutės 
šiame šeimininiame pobūvyje 
buvo, kada kun. A. Trakis įtei
kė savo sūnui naujai perrištą 
ir iš tėvynės atvežtą Bibliją. 
Jis versdamas pirmuosius Bib
lijos lapus perskaitė savo sūnui 
3-jų generacijų protėvių ir tėvų 
vardus bei pravardes, kurios 
ten šimtmečių bėgyje buvo pa
žymėtos. Kun. A. Trakio pus- 
tyliai perskaitomi vardai, pa
vardės ir prie jų esančios da
los liudijo jo sūnui šeimos di
dingą ir ilgą praeitį. Tie vardai 
daugeliui, ypač Prūsijos lietu
viams, gerai iš evangelikų liu
teronų bažnyčios aplinkumos 
pažįstami, dar geriau iš jų lie
tuviško nusistatymo tautinio 
apsisprendimo kovose. Popie
tės valandos slinko lyg kokia
me filme, :nors ir nebuvo da
roma jokia nuotrauka šio jau
nuolio iš savo krikšto tėvų Al
donos Srugytės - Kleinaitienės 
ir Kurto Vėliaus kaip dovaną 
gautą j am albumui, nes jos vis 
ir vis iškėlė Kristijono Done
laičio gyvenime išryškėjusius 
evangelikų liuteronų dvasiškio 
bruožų vaizdus. Svečiams vai
šinantis prie turtingai dengtų 
stalų, dar buvo išklausoma ke
letas šia proga pareikštų svei
kinimo žodžių, o po vaišių dar 
pagiedota giesmių, pasiklausy
ta namų šeimininko parapijos 
choro vieningo, kūrybinio dar
bo plokštelėje užrašytų liau
dies giesmių. Saulutei vis dau
giau krypstant į vakarus, sve
čiai palengva pradėjo skirsty-

lis, ne vien kūniškai sustiprėję, 
bet it dvasiniai praturtėję.

Taip buvo ta įžegnotuvių po
pietė praleidžiama parapijos 
kunigo namuose, o, be abejo, 
ir ne daug skirtingiau pas kitus 
jo parapijiečius. Taip reiktų 
manyti. Konfirmacijos diena 
evangelikui lietuviui primena 
užduotį ir pareigą, o ne sava
naudišką pasitenkinimą. Vb.

"s CHICAGOS ir] 
APYLINKIŲ 

■S---------------------------------■

TOOL & DIE MAKERS 
Full and part-time work. 
Top wages and overtime.

Bi-Link Metal Speciality located 
the Principal Bldg.

2701 GARDNER RD., 
BROADVIEW

Mr. LINKLETTER.
681-0234 261-0270

in

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

R. McKINNON.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners).

, Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424.

Nuėjus pas dantistą 
pasitikrinti burną!

Geriausia apsauga
'nuo burnos vėžio 1

Dr. George C. Bložis rašo 
American Dental Association 
žurnale, kaip lengvai ir greitai 
dantų gydytojai gali patikrinti, 
ar jų pacientai neturi burnoje 
prasidedančio vėžio. Patikrini
mas yra atliekamas tokia pačia 
technika, kaip vadinamoji 
“pap”, diagnozuojant vėžį mo
terų gimdoje, paimant ir per
siunčiant laboratorijai burnoje 
pastebėtų įtartinų vietų audi
nių iškaišų.

Sekantį kartą eidamas pas 
dantistą būtinai paprašyk, kad 
jis patikrintų, ar tavo burnoje 
nėra kokio nors įtartino aug
lio, pataria Chicagos sveikatos 
komisionierius Dr. Samuel An
delman.

Jūsų dantistas turi geriausias 
galimybes pastebėti, ar burno
je, ant lūpos, liežuvio ar gerk- 
lose (pharynx), tai yra kur no
sies kanalai įsijungia į gerklę, 
nėra kokių ženklų, iš kurių gali 
išsivystyti vėžys.

Per praėjusius 15 mėnesių 
700 Chicagos dantistų persiun
tė laboratorijoms patikrinti 
1,041 iš burnos paimtų pavyz
džių, iš kurių 21 rasta piktybi
niai. Laimei, kiti 1,020 pavyz
džių nebuvo piktybiniai. Ta
čiau ir tie 21 reiškia, kad tiek 
žmonių būtų gavę vėžį, jei ne 
juos išgelbėjęs ištyrimas.

Burnos, liežuvio, lūpos ir 
gerklų (pharynx) vėžys vy
rams pasitaiko daug dažniau 
negu moterims ir tai vyres
niems kaip 40 metų amžiaus. 
Lūpų vėžys dažniausiai įsimeta 
į apatinę lūpą ir tam priežastis 
daugiausiai yra dažnas ir nuo
latinis karšto cigarečių kan
diklio ar cigaro, ar pypkės ko
to į apatinę lūpą spaudimas. 
Bet lūpų vėžį gali sukelti ir per
daug saulės spindulių.

Dr. Andelman pataria 
nelaukus kreipti dėmesį 
kokį lūpos įsprogimą, 
greit negi j a, ar kokį sukietėji
mą, kurs nemažėja ir greit ne
pranyksta. Panašiai su liežu-1 no’ 
viu, jei jame atsiranda žaiz-|boim.

nieko 
į bet 
kurs
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ] 

RINKTI JUMS PATINKAMĄ 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English. 

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

REIKALINGOS miesto centre, Old 
Orchard, Harlem-Irving ir Evergreen 
Parke esančiuose skyriuose moterys 
19—35 metų amžiaus. Pastovus dar
bas, pilnas atlyginimas, jos bus išmo
kytos Įvairių įdomių darbų grožio prie
žiūros'srity? Patyrimas nereikalingas. 
Teirautis po 10 vai. ryto GREGORY 
SYSTEM — 55 E. WASHINGTON arba 

OLD ORCHARD ARCADE, arba 
arba 4104 N. HARLEM arba 

2658 W. 95th STREET.

REIKALINGA 
PATYRUSI VIRĖJA 

Reikalingos rekomendacijos, geras at
lyginimas, yra daugiau samdinių. 
Laikinai ar nuolatiniam darbui. 

Tel. Mrs. FENTRESS 
CE 4-2047 

rytais tarp 8 ir 10 vai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA: 
PATYRUSI VALYTOJA 

IR VALYTOJAS 
Pirmadienį — Penktadienį naktimis. 

Apylinkėj 47 ir Cicero. 
Turi mokėti angliškai. 

Skambinti 943-8061 
9 vai. ryto iki 4:30 vai. p. p.

dėlė ar sukietėjimas, kurs greit 
nepraeina. Kartais toks sukie
tėjimas iš viršaus apsideda 
blazganu niežu, kurs visiškai 
neskauda, arba išvirsta skau
dančia žaizda. Panašiai kaip 
ant lūpos ir liežuvio prasideda 
piktybiniai augliai burnoje. 
Dr. Andelman sako, kad dau
gumas dantistij dabar patys 
tokį patikrinimą padaro auto
matiškai, bet jei ne — užtenka 
paprašyti, ir kiekvienas dakta
ras, dantį užtaisęs ar ištrau
kęs, mielai patikrins.

KONCERTAI RAVINIJOJ
Garsiajame šiaurinės Chica- 

gos koncertų parke Ravinia kitą 
savaitę numatoma sekanti kon
certų programa:

Antradienį, birželio 22 d. Chi- 
cagos simfonijos orkestro kon
certas — Prokofjevo “Concerto 
for Violin” su solistu smuikinin
ku Bari Senofsky.

Ketvirtadienį, birželio 24 d., 
Beethoveno “Concerto for Fia- 

su pianistu Daniel Baren-

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 6 KAMB. COTTAGE, kabin. 
virtuvė, mod. plyt, vonia, 4 mieg., pui

kiame stovyje, apyl. 28 ir Homan. 
$10,900. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys i Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai.
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS 
su taverna ir 6 kambarių butu viršuje. 

Šalia tuščias 25 pėdu sklypas. 
7322 So. DAMEN AVĖ.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KETURI ŠVIESŪS KAMBARIAI, an
trame aukšte, užpakaly, be vonios. 

Patys šildys. Nebrangi nuoma. 
2919 So. EMERALD.

Skambinti pirmo arba antro aukšto 
skambutį. Aleliunas.

šeštadienį, birželio 26 d. Mo- 
zarto “Motet — Exsultate, Jubi
late” su soliste, Metropolitan 
operos žvaigžde Judith Raskin.

Sekmadienį popiet, birž. 27 d., 
“Four O’Clock” koncertas su 17 
metų pianistu Peter Serkin: Chi- 
cagos Sinfonijos orkestras pa
tieks Bartoko “Concerto for Pia
no”.

Baletas Ravinųoj
Nuo rugpjūčio 2 iki 7 dienos 

Ravinia parke gastroliuoja Ame
rican Ballet Theatre su įvairia 
baleto programa pirmadienį, ant
radienį, trečiadienį, ketvirtadie
nį, penktadienį ir šeštadienį. Per 
tas 6 dienas bus patiektas 13 ba
letų repertuaras iš Chopeno, Čai
kovskio, Glazunovo, Johann 
Strausso, Coplando ir kt.

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning l naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
144 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“
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